

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 49.

Sobota, 19 Lutego (3 Marca).

1866 r.

Wychodzi codziennie, oprócz dni następujących, po Świętach uroczystych i niedzielach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkich co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się. — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnośzenie do domu, opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 kop. 60. — Kwartalnie rs. 2 kop. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

Rok 3.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Wykaz tabel likwidacyjnych. — Postanowienie komitetu urzęd. — Komisja likwidacyjna. — Komisja rząd. oświec. publ. — Dyrekcja ubez.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Przewrót w Bukareszcie. — Nabożeństwo żałobne. — Akt otwarcia zakładów nauk. żeńsk. — P. Bogdanow i p. Aleks. Tarnowski. — Muzyka kościelna. — P. Ap. Kątski. — Zakład fotogr. Sachowicza. — Wypadki. — *Sybirski Wiestnik*. — Kolonizacja. — Kolej charkowsko-azowska. — Złoto. — Ameryka. Sprawa Bagdadu; Juarez. — Anglja. Fenienizm. — Austrja. Wspólne sprawy. — Trychiny. — Belgja. Antwerpja. — Sprawa kolonizacji. — Francja. Zaprzeczenie. — Hiszpanja. Oszczędności. — Finanse. — Jen. Prim; statki korsarskie. — Meksyk. Zwycięstwo i finanse; sprawa Bagdadu. — Niemcy. Jen. Gablenz. — May. — Prusy. Jen. Manteuffel; rada ministrów; układy z Austrja. — Księstwa nadelbańskie; hr. Bismarck. — Zasady prawne. — Turcja. Wypadki w Bukareszcie. — Ks. Kuza. — Konferencja. — Włochy. Wniosek. — Korespondencje z Monachjum, Zurichu, Paryża i Neapolu. — Fejleton (Teatra warszawskie).

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, dnia 18 Lutego (2 Marca).

Wykaz Szczegółowy ostatecznie zatwierdzonych przez Komisję Likwidacyjną Królestwa Polskiego, tabel likwidacyjnych na wszystkie w ogóle majątki, znajdujące się w Królestwie, — i wysokości przyznane go i odesłanego wynagrodzenia likwidacyjnego za każde z nich, od 10 Listopada (1 Grudnia) do 20 Grudnia (1 Stycznia) 1865 r. — i od 2 (14) Stycznia, do 20 Stycznia (1 Lutego) 1866 r., zamieszczony jest w Dodatku do dzisiejszego numeru.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

ALEKSANDRA II,

CESARZA I SAMOWŁADCY WSZECH ROSJI

KRÓLA POLSKIEGO

WIELKIEGO KSIĘCIA FINLANDZKIEGO,

&, &, &

Komitet Urządzający w Królestwie Polskiem.

W skutek przedstawienia Komisji Centralnej Spraw Włościańskich z powodu wynikłej w niektórych Ko-

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Teatra Warszawskie.

Któryś z publicystów francuzkich, żeńskiego rodzaju (p. Girardin podobno) powiedziała, że fejletonista teatralny, ma to wspólne z kogutem, iż obadwa zawsze jednako piosnkę z równem zuchwalstwem pieją, zapewne z powodu braku motywów do jej urozmaicenia. Klaniając się z całą galanterją, przed płcią i talentem znakomitej autorki, powiemy jednak, iż obecny teatr warszawski, ciągle prawie dostarcza wielu i różnorodnych motywów do urozmaicenia sprawozdawczej piosnki... Zawsze tu coś nowego się zdarza! Oprócz odświeżanego dość często repertuaru włoskiej i miejscowej opery; oprócz ożywienia panującego na scenie Rozmaitości, gdzie, bądź nowe sztuki, bądź nowi artyści nie rzadko się ukazują, jeszcze nadto, troskliwa o zajęcie publiczności dyrekcja, ugascza ją wystąpieniami wędrownych znakomitości z artystycznego świata: p. Bogdanow, Servais z synem i Bottessini są tego wymownym przykładem. Zdarzają się jednak wypadki, gdzie troskliwość dyrekcji niweczną zostaje przez nieudatność pojawiających się na scenie debiutantów, na czem i sztuka i publiczność nie potrzebnie traci. Co do nas, jesteśmy zdania, a zdanie to już dawniej różnocośnie objawiliśmy, że debiuty, dramatycznych zwłaszcza pretendencji czy pretendentek, napływających tu z prowincjonalnych

misjach Spraw Włościańskich kwestji co do sposobu układania tabel likwidacyjnych i zawierania dobrowolnych umów w dobrach należących do właścicieli zupełnej zdolności prawnej niemających, Komitet Urządzający w rozwinięciu odpowiednich artykułów Ukazów Najwyższych z d. 19 Lutego (2 Marca) 1864 r. (12 i 24 o urządzeniu włościan, tudzież 34 o sposobie wprowadzenia w wykonanie nowych ustaw o włościanach) postanowił i stanowi:

1. Projekta i tabele likwidacyjne z dóbr należących do osób zostających pod opieką tudzież nieletnich, którym przydani są kuratorowie, układają się przez kogo należy, albo przez opiekunów, albo przez samych nieletnich za zgodą kuratorów; z dóbr należących do właścicieli nieobecnych, przez osoby wprowadzone w tymczasowe posiadanie lub przez prawnych reprezentantów właścicieli; z dóbr zaś osób znajdujących się pod kuratelą sądową, przez samych właścicieli za zgodą przydatnych im kuratorów czyli dozorców!

Uwaga. Przy przedstawieniu projektów i tabel likwidacyjnych z dóbr wyżej wspomnianych właścicieli zupełnej zdolności prawnej nie mających, powinny być dołączone decyzje właściwych władz wyznaczające opiekunów, wprowadzonych w tymczasowe posiadanie, reprezentantów lub doradców przez których, lub za zgodą których projekta i tabele likwidacyjne złożone i podpisane zostały.

2. Nadanie gruntów włościanom bezrolnym w dobrach majorackich i zawieranie dobrowolnych z włościanami układów o zamianę lub seperację gruntów, o zamianę służebności i o wynagrodzenie włościan przy przywracaniu ich do odebranych służebności i do nielegalnie dopełnionych zmian w dobrach wszelkiego rodzaju, będących własnością osób zostających pod opieką i nieletnich którym przydani są kuratorowie, dokonywane być mają na zasadzie uchwał rad familijnych, w pierwszym razie przez opiekunów, a w ostatnim przez samych nieletnich, za zgodą kuratorów; z dóbr zaś należących do innych w punkcie poprzedzającym wymienionych zupełnej zdolności prawnej nie mających osób, według porządku w tymże punkcie oznaczonego.

3. Właściciele dóbr wystawionych na sprzedaż przez publiczną licytację układając sami projekta tabel likwidacyjnych, od dnia doręczenia im zawiadomienia o zajęciu dóbr na sprzedaż, nie mają prawa wchodzić z włościanami w jakiegobądź układy mające za przedmiot zbycie majątku nieruchomego, wyjąwszy przypadki wymienione w pożyceji 32 postanowień Komite-

teatrów, na gościnne role powinny być dozwolane tylko w letnich miesiącach; w ówczas bowiem dyrekcja mniej na niepowodzeniu sztuki ryzykuje, gdyż publiczność pomimo nieprzyjawnego dla niej upału chętniej może przyjdzie do teatru, wiedzioną ciekawością zobaczenia nowej, chociażby i mierności nawet! Zresztą debiuty, bądź napływowych artystów, bądź wyrobionej w tutejszej szkole dramatycznej młodzieży, dają sposobność, zasłużeńszym artystom odpocząć podczas letniego sezonu, lub odświeżyć umysł, zdrowie, i... kieszeń, wycieczką do innych teatrów, np. do lwowskiego, tak przyjaznego dla utalentowanych artystów tutejszych.

Mniemaliśmy i przez czas długi nawet, że p. Derling, z kąd inąd zasłużony i zdolny człowiek, był jednym z najniebezpieczniejszych u nas debiutantów, lecz to mniemanie rozwiął p. Ortyński, którego wystąpienia w gościnnych rolach na scenie Rozmaitości, dały się potężnie we znaki, i widzom i krytyce zarówno! Ostatnie z tych wystąpień z wszystkich najniefortunniejsze, pływało w „Szklance wody” i utonąło w niej z kretesem!... P. Ortyński, niezrażony doznaniem już w poprzednich debiutach niepowodzeniem, pokusił się odegrać rolę wice-hrabiego de Bolingbroke w tej sławnej Scribego komedji, i nie tylko że popsuł zupełnie tę świetną postać lecz zaszkoził ekspozycję całej sztuki, która tym razem, znużyła najwytrwalszą nawet publiczność! Daremnie p. Rakiewicz nadawała pięknej i szlachetnej postaci królowej Anny, cały urok i wdzięk, jakie jej grze w tej roli towarzy-

tu Urządzającego (prot. dodat. posiedz. 68) co do wynagrodzenia włościan za nielegalne zamiany lub za odebrane służebności.

4. Dla zabezpieczenia wierzycieli, przy stosowaniu art. 32 postanowień Komitetu Urządzającego, od złej wiary działań dłużnika, którego dobra z powodu długów na sprzedaż przez publiczną licytację są wystawione, dozwala się im podawać swe uwagi i wnioski do miejscowych Komisji Spraw Włościańskich, które z swej strony o zamierzonym układzie lub propozycji właściciela ogłaszają w Dzienniku Warszawskim.

5. Wierzyciele, którzy w ciągu jednego miesiąca od czasu ogłoszenia, nie podadzą swych wniosków, uważani będą za zgadzających się na propozycję lub układ ze strony dziedzica.

6. Komisje Spraw Włościańskich, rozpoznając pomienione układy powinny mieć na uwadze oświadczenia i wnioski wierzycieli co do takich działań dłużnika, które zmierzają na wyraźną szkodę osób trzecich, i w razie potrzeby czynić przedstawienia do Komitetu Urządzającego.

7. Wykonanie niniejszego postanowienia, które zamieszczone być ma w Dzienniku Praw, porucza się Członkowi Zawiadującemu czynnościami Komitetu Urządzającego, tudzież Dyrektorowi Głównemu w Komisji Rządowej Sprawiedliwości.

Działo się w Warszawie na 111-m posiedzeniu dnia 8 (20) Stycznia 1866 roku.

Komisja Likwidacyjna w Królestwie Polskiem podaje do powszechnej wiadomości, iż wynagrodzenia likwidacyjne: w ilości rs. 8,802 kop. 80, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Władysławowi Buchowieckiemu, właścicielowi dóbr Kołczyń, położonych w Gubernji Lubelskiej, Powiecie Bialskim, Gminie Bobukaly, wysłane zostało do Kasy Powiatu Siedleckiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 1,050 przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Sukcesorom Kazimierza Kowalskiego, właściciela dóbr Ojślawice, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Kieleckim, Gminie Radków, wysłane zostało do Kasy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 16,633 k. 73, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Zofji Strarzyńskiej, właścicielce dóbr Czysa Dębina, położonych w Gubernji Lubelskiej, Powiecie Krasnostawskim, Gminie Czysa Dębina,

zwykły; napróżno pani Zapińska, pierwszy raz występująca w roli księżnej de Malborough, starała się skorzystać z każdej efektywniejszej sytuacji, i za pomocą opracowania szczegółów a obmyślenia roli Wielkiej Ochmistrzyni; daremnie i reszta personelu (pani Ostrowska i Piasecki) silił się na grę staranną! Nieszczęsny Bolingbroke, potrafił grą swoją przywieść do upadku tak piękną komedję.

Tegoż samego wieczoru, artyści włoscy przedstawili na wielkiej scenie „Cyrulika Sewilskiego”. Każdy pojmuję, że opera obsadzona takim jak Ciampi doktorem, takim jak Bettini Almawiwem; posiadająca takiego jak Zacchi Figara, a nadewszystko taką aroczą Rozynę, musiała zachwycić publiczność! Już to „Cyrulik”, w takim jak obecny składzie, jest prawdziwą perłą czystej, żywej i rozkosznej melodji, i mało która ze scen zagranicznych, może pochłubić się tak doskonałym wykonaniem tego arcydzieła sławnego mistrza włoskiego.

Nazajutrz, sala teatru Rozmaitości zaledwie pomieścić mogła, widzów, zgromadzonych dla podziwiania „Lwa przebudzonego”. Zawsze wyborny, de Pontblache, stworzony przez Żółkowskiego w tej sztuce, nieporównany był tego wieczoru! Szczególniej też w akcie drugim, każda scena, każda sytuacja, każdy gest nawet, odtworzone były z niedoścignioną, właściwą tylko wybranym genjuszom doskonałością. Rzecz dziwna! Żółkowski grając podobnego rodzaju role potrafi w nich rozśmieszać i rozrzuwając razem; z dro-

wysłane zostało do Kasy Powiatu Lubelskiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 928 kop. 33, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Antoniemu Jastrzebiowskiemu, właścicielowi dóbr Sobków, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Stopnickim, Gminie Sobków, wysłane zostało do Kasy Powiatu Kieleckiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 3,018 kop. 8, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Franciszkowi Piwkowskiemu, właścicielowi dóbr Modzele-Bartłomieje, położonych w Gubernji Płockiej, Powiecie Pułuskim, Gminie Modzele, wysłane zostało do Kasy Powiatu Płockiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 426 kop. 19, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z d. 17 Lutego (1 Marca) r. b. Zofji Smolińskiej, właścicielce dóbr Szczurzyn, położonych w Gubernji Płockiej, Powiecie Przasnyskim, Gminie Nużewo, wysłane zostało do Kasy Powiatu Płockiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 314 k. 73 przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Bogusławie Wilkońskiej, właścicielce dóbr Stoczki, położonych w Gubernji Radomskiej, Powiecie Opoczyńskim, Gminie Smogorzew, wysłane zostało do Kasy Powiatu Radomskiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 4,985 k. 28, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Józefowi Kisielnickiemu, właścicielowi dóbr Stawiski, położonych w Gubernji Augustowskiej, Powiecie Łomżyńskim, Gminie Stawiski, wysłane zostało do Kasy Powiatu Łomżyńskiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 14,099 kop. 41, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Władysławowi Waśniewskiemu, właścicielowi dóbr Stara-wola, położonych w Gub. Płockiej, Powiecie Lipnowskim, Gminie Stara-wola, wysłane zostało do Kasy Powiatu Płockiego, celem wypłaty komu należy; — w ilości rs. 980 k. 19 1/2, przypadające na mocy rozporządzenia Komisji z dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b. Franciszkowi Dębowskiemu, właścicielowi dóbr Lipa i Leśniewo-Dolne, położonych w Gubernji Płockiej, Powiecie Przasnyskim, Gminie Regimin, wysłane zostało do Kasy Powiatu Płockiego, celem wypłaty komu należy.

Komisja Rządowa Oświecenia Publicznego podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że na zasadzie Najwyższej zatwierdzonej w d. 5 (17) Stycznia r. b. 1866 Ustawy Szkoły Głównej Niemiecko-Ewangelickiej w Warszawie, z decyzji JW. Hrabiego Namiestnika Królestwa, Szkoła Główna Niemiecko-Ewangelicka w Warszawie, otworzoną będzie z początkiem przyszłego 1867 roku szkolnego, istniejące zaś przy niej kursa Pedagogiczne, dla sposobienia Nauczycieli do szkół początkowych ewangelickich, otworzone zostaną w d. 17 (29) Kwietnia r. b. 1866, a zapis kandydatów do tychże kursów rozpocznie się w d. 1 (13) tegoż miesiąca Kwietnia.

Dyrekcja Ubezpieczeń. — Dla zapobieżenia wypadkom pogorzeli z rozmyślnego podpalenia wydarzającym się, Dyrekcja Ubezpieczeń na zasadzie decyzji Jaśnie Oświeconego Księcia Namiestnika, objawionej w odezwie Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej Królestwa, z d. 3 (15) Listopada 1845 r. N. 27,888, za każde wykrycie i oddanie w ręce sprawiedliwości podpalacza przynajmniej nagrodę pieniężną w wysokości od 75 do 150 rs.

bnych odłamków akcji, z odcieni głosu i z akcesorji sztuki, składa on i tworzy charakter jak posąg cały, a jak prawda żywy — i te to właśnie przymioty pozwalają artyście, sprzągać w harmonijną jedność różnorodne, sprzeczne nawet rysy moralnej fizjognomji postaci, którą on tak gruntownie pojawia, tak po mistrzowsku odtwarza! Naturalnie, że do takiego aż wykończenia roli wspomaga dzielnie artystę wyborna, pełna prawdy i niezrównanej ekspresji gra twarz, na której malują się, lub po której przebiegają tak wyraziście, najmniejsze nawet a wywołane sytuacją wrażenia. Rolę Ernesta, synowca hrabiego de Pontblache osieroconą po Bodurkiewicz, objął p. Trapszo i z powodzeniem odegrał; — niepotrzebujemy mówić, że Stolpe był jak zawsze zdolnym przedstawicielem Hektora, który w tej sztuce jest jedną z wydatniejszych postaci, a wspomniemy też jeszcze, iż występujący raz pierwszy w podrzędnej roli Gustawa d'Herbeline, młody debiutant p. Wł. Szymanowski, dowiódł jednakże widocznego postępu i wyrobienia w swobodzie gestów i w naturalności dykcji zarówno; też same przymioty dostrzegliśmy w grze p. Szymanowskiego, podczas ostatniego przedstawienia „Lektorki” — gdzie również w małej roli wystąpił; przy pracy i szczerem zamiłowaniu artystycznego zawodu, urosnie ztąd pożytek dla sceny. — Już to pomiędzy żeńskim personelem „Lwa przebudzonego,” odznacza się zawsze p. Mazurowska. Zuzanna de Villedieu, jest przepysznyim typem podstarzałych piękności, błyszczących niegdyś w wesolych ucztach paryżkiego półświa-

Pragnąc, aby postępowanie to wiadomem było jak największej liczbie mieszkańców, Dyrekcja widzi potrzebę publicznie obwieścić, że powyższa Decyzja Jaśnie Oświeconego Księcia Namiestnika ciągle w swej mocy obowiązuje i że Dyrekcja zawsze gotową jest przyznać i wypłacić wyżej oznaczoną nagrodę, każdemu, kto przyczyni się do wykrycia podpalacza i oddania go w ręce sprawiedliwości.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa, dnia 18 Lutego (2 Marca).

Książę Kuza, stosownie do warunku, pod jakim pozwolono mu opuścić księstwa, napisał do członka rządu tymczasowego jen. Golesko, list, w którym oświadczał, że dobrowolnie abdykuje i że przystaje do nowo utworzonego z woli ludu porządku rzeczy, dodając z własnego już natchnienia iż będzie uważał każdego za zdrajcę kraju, kto będzie się opierał temu porządkowi rzeczy. — Kwestja następstwa tronu, po odmowie ze strony hr. Flandrji, staje się niełatwą do rozwiązania. Wszystkie dzienniki prawie jednoznacznie donoszą, że sprawa księstw, będzie przedmiotem narad mocarstw europejskich, tylko co do miejsca tych narad różnią się zdania; kiedy jedni wymieniają w tym celu Paryż lub Londyn, inni o bierają Wiedeń lub Konstantynopol. Dzienniki francuskie uważają za jedyny sposób załatwienia kwestji rumuńskiej zwołanie kongresu *ad hoc*; dzienniki wiedeńskie utrzymują, iż nie kongres, ale po prostu zbierze się konferencja. Dodają do tego, że Porta nie dozwoli na osadzenie na tronie żadnego z księząt należących do rodzin panujących w Europie, ponieważ wyznaczenie księcia niepoddanego Porty, równałoby się oderwaniu księstw naddunajskich od Turcji, czego następstwem byłoby oderwanie księstw Serbji i Czarnogórze. Przytem Porta powołuje się na § 27 traktatu paryżkiego, który zobowiązuje podpisanych na nim do zbrojnej interwencji, kiedy Austria, Francja i Anglja na zasadzie odrębnej umowy z 15-go kwietnia 1856 roku, solidarnie zobowiązały się do tego, aby taka interwencja nastąpiła tylko na obronę całości Turcji. Większa część dzienników angielskich, spokojnie patrzy na wypadki w Bukareszcie, tylko jedna *M. Post* widzi w nich początek groźnych zakłóceń.

W ostatnich czasach mocno zajmowano się ruchami przygotowującymi się w Serbji, a mającymi niby na celu zupełne oderwanie tego księstwa od Porty. Teraz telegram z Belgradu donosi, iż minister serbski Garaszanin, zażądał od

Porty cofnięcia załóg tureckich zajmujących niektóre twierdze serbskie. Podobne żądanie nieraz już było stawiane przez rząd księcia Michała; mniej prawdopodobną jest zamieszczona w tymże telegramie wiadomość, jakoby Porta miała przychylić się do tego żądania.

Telegram z Pesztu, donosi o przyjęciu przez cesarza austriackiego w d. 27-m lutego deputacji izby magnatów i izby reprezentantów, które doręczyły mu adresa. Przewodniczący obu deputacji mieli mowy do cesarza, który w odpowiedzi przewodniczącemu deputacji izby magnatów, obiecał swe postanowienie rychło za pomocą reskryptu oznajmić. „Spodziewam się,” mówił dalej cesarz, „po izbie magnatów, iż wierna tradycyjnemu swemu powołaniu, będzie postępowała w kierunku określonym w mowie tronowej, i przez swe umiarkowanie wywierać będzie wpływ taki, aby pomogła do przeprowadzenia ojcowskich mych zamiarów. Z szczerym zamiarem, ale ze stanowczem postanowieniem przyjąłem inicjatywę w tym kierunku, od którego bez narażenia mych obowiązków monarszych i bez niebezpieczeństwa dla państwa, nie mogę zboczyć.” W końcu cesarz wyraził nadzieję na patriotyczną gotowość izby magnatów. Deputacji izby reprezentantów odrzekł cesarz: „Z zupełną jawnością wkrótce wam odpowiem. Długa moja obecność w Peszcie, miała na celu poznanie na zasadzie osobistego przekonania się rzeczywistych życzeń kraju. Niejednokrotnie oznaki zaufania sprawiły na mnie równie przyjemne wrażenie, jak jednoznaczność, z którą określenie punktu wyjścia i ostatecznego celu doszło do skutku. Tem przykrzej było mi dowiedzieć się, o wyrażonych w ciągu rozpraw obawach, dotyczących określonego przezemnie sposobu wykonania. Obawy te, jak sądzę, przyczynią się do gotowości w osiągnięciu ostatecznego celu, a nie będą jej tamowały; pragnę zaś tego tem bardziej im silniej jestem przekonany, że i co do tego punktu, w interesie wszystkich ludów mej monarchji, muszę stanowczo trzymać się zasad określonych w mowie tronowej.”

Pomiędzy przyczynami zwycięstwa, jakie odniósł gabinet włoski na posiedzeniu z 26-go tegoż, o którym wczoraj wspominaliśmy, obok talentu z jakim bronili się pp. Scialoja i La Marmora, i bezinteresownej pomocy ze strony barona Ricasolego, należy wymienić brak planu finansowego i programu politycznego, ze strony tych co napastowali gabinet.

Na posiedzeniu angielskiej izby gmin 27-go z. m., podsekretarz stanu Layard oświadczył na uczynioną interpelację, że żadne mocarstwo nie domagało się od Francji, nadania mu takich praw żeglugi, jakie zostały udzielone małej księstwu Monaco. Wszelako uczyniono przedstawienie rządowi francuzkiemu, aby to nie stanowiło prejudykatu. — Według innego telegramu z Londynu z 28-go z. m., *Times* donosi, że hr. Russell, jak się zdaje, z powodu niezgody w łonie gabinetu, podał się do uwolnienia i zaproponował na swe miejsce lorda Somerset. *Times* nie poręczając ani zaprzeczając tej pogłosce, przekładałby gabinet przechodni zachowywcy.

Według wiadomości z Nowego Jorku z 17 z. m. zamieszczony w telegramie z Londynu, poseł austriacki w Washingtonie p. Wydenbruck, zaprotestował przeciwko obrazie cesarza Maksymiljana, zawierającej się w mowie Bancrofta. Sekretarz stanu Seward odmówił przyjęcia protestacji, którą p. Wydenbruck ponowił. — Według tychże wiadomości, wojska republikańskie w Meksyku, zostały pobite pod Tampico, ze stratą 850 ludzi.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje z Zurichu i Paryża.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje z Zurichu i Paryża.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje z Zurichu i Paryża.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje z Zurichu i Paryża.

* Wszystko co dotąd wiemy o przewrocie w Bukareszcie, ogranicza się na wiadomościach telegraficznych, dosyć niepewnych i niezgodnych z sobą. Naturalnie, w dziennikarstwie kwestja ta zaraz wyszła na pierwszy plan. Przewrót ten, jeżeli nawet mógł być przewidywany, w każdym razie nastąpił nagle i zaskoczył wszystkich dziennikarzy. Jak, co, dla czego—pozostaje zagadką. Wielkie francuzkie i ruskie dzienniki, bardzo ostrożnie, z omówieniami, podają swe domysły i uwagi; za to wiedeńska *Ost-Deutsche Post*, odrazu zgadła wszystko, tak, że zaledwo telegram z Bukaresztu doniósł o wypadku jaki miał miejsce w nocy z 22-go na 23-ci, już 23-go odgadła wszystko i rzuciła w świat długi artykuł, w którym, pomiędzy innymi, niewiedzieć skąd, główną przyczynę przypisuje Rosji. Pozostawiamy na odpowiedzialność wiedeńskiego dziennika te szumne frazesy i brednie, którym prawdopodobnie sam nie wierzy, lecz nie możemy nie zauważyć, iż namiętność do podobnych wybryków jest zaraźliwą, za dowód czego może posłużyć pośpiech, z jakim po śladach wiedeńskiego nowiniarza rzuciły się i inne niemieckie organy, jak *Schles. Z., Pos. Z.* i inne. W każdym razie przewrót w Bukareszcie, ciągle się kręci w dziedzinie domysłów. Widać tylko, że ks. Kuza nie miał sympatji w narodzie, kiedy opierając się na utworzonym przez niego samym wojsku, i wyswobodzonych także przez niego włościan, w jedną noc upadł z tronu. Czy przewidział to, niewiadomo; należy wszelako przypomnieć, że oddawna już krążyły pogłoski o złożeniu przezeń znacznych sum w zagranicznych bankach. W jakim znajduje się położeniu w obecnej chwili ta kwestja, czytelnicy mogą sądzić z wiadomości zamieszczonych powyżej, w ogólnym przeglądzie europejskiej polityki.

* Dziś, z powodu rocznicy zgonu, spoczywającego w Bogu NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA MIKOŁAJA I-go, odprawione zostało o godzinie 12-iej w południe w prawosławnej katedrze, przez najprzewielebniejszego Joanicjusza, arcybiskupa warszawskiego i nowogrodzkiego, żałobne nabożeństwo, na którym raczył się znajdować JW. Hrabia Namiestnik, oraz generałowie, sztabs i ober oficerowie i urzędnicy cywilni.

* (Akt otwarcia zakładów naukowych żeńskich). W wykonaniu Najwyższego reskryptu do JW. Hrabiego Namiestnika z d. 5 (17) z. m., o urządzeniu średnich zakładów naukowych w Królestwie, i z decyzji JW. Hrabiego, mają być otwarte jutro, 19 lutego (3 marca), następujące zakłady naukowe: 1) gimnazjum żeńskie, przekształcające się z wyższej żeńskiej szkoły rządowej, mieszczącej się przy ulicy Niecałej w domu pod Nr. 614 lit. l.; 2) czteroklasowe progimnazjum żeńskie, przy ulicy Miodowej w gmachu poklasztornym kapucynów; i 3) trzyklasowe progimnazjum żeńskie na Nowem Mieście w gmachu klasztornym pp. sakramentek. Akt otwarcia będzie dopełniony w dniu oznaczonym, po nabożeństwie w prawosławnej katedrze, — w gimnazjum żeńskim o godzinie 1-iej po południu, a zaraz potem w progimnazjach: naprzód w czteroklasowym a następnie w trzyklasowym. JW. Hrabia Namiestnik wynurzył życzenie zaszczytowania swą obecnością otwarcia tych zakładów naukowych.

* (P. Bogdanow i p. Aleks. Tarnowski). Z szczególnem zadowoleniem możemy zawiadomić publiczność, że w niedzielę w wielkim teatrze dany będzie drugi akt baletu „Gizella”, w którym panna Bogdanow przedstawi rolę tytułową, a p. Aleksander Tarnowski, po długiej nieobecności na tutejszej scenie, ukaże się w roli księcia Artura.

* (M u z y k a k o ś c i e l n a). Wczoraj w kościele archikatedralnym i metropolitalnym Św. Jana,

w czasie nabożeństwa pasyjnego, artyści i chór instytutu muzycznego, pod kierunkiem dyrektora Kątskiego, wykonali następujące dzieła: „Panguae lingua” *Palestriny*, dwa chóraly *Mendelsohna-Bartolda*; modlitwę Kątskiego, w której solo na wiolonczeli odegrał Bolesław Moniuszko; nakoniec ustęp ze „Stabat-Mater” Rossiniego, solo bas (Grzywiński Stefan).

* (P. Apolinary Kątski) dyrektor konserwatorium warszawskiego i F. Hiller dyrektor konserwatorium w Kolonii, jak donosi *La Fr. Music.* z 25 z. m., zostali przyjęci jednomyślnie w poczet członków towarzystwa kompozytorów muzyki. Dla objaśnienia naszych czytelników dodamy, że towarzystwo to, zasiadające w Paryżu, ustanowione zostało w celu wspólnego działania kompozytorów wszystkich krajów dla dobra sztuki, a liczy w gronie swoich członków, takie znakomitości jak Rossini, Auber, Verdi, Gounod, Flotow, Felician Dawid, H. Berlioz, Ambroży Thomas, A. Boielden, Elwart, Kastner i t. d. Nowy to zaszczyt dla naszego instytutu muzycznego.

* (Zakład fotograficzny p. Sachowicza). Z nowych gałęzi przemysłu, żadna u nas tak szybko nie wyrobiła dla siebie powszechnego uznania i nie stanęła na stopie silnej równowagi z zagranicznym kunsztem jak fotografia. W roku 1853 znany artysta malarz miniatur p. Grzegorz Sachowicz, laureat akademii sztuk pięknych w Dreźnie, nie wahał się pędzić artysty na fotograficzną lunetę zamienić, a odbywszy dla zbadania tego ważnego zawodu podróż do Francji i środkowych Niemiec, założył w ichym zakątku miasta naszego przy ulicy Mazowieckiej pracownię, skromną rozmiarami, lecz wkrótce wielką zaiste wyrobionem dla siebie uznaniem i rozgłosem. Portrety i grupy tu wykonane, odznaczały się szczególnym wdziękiem, artystycznym układem, życiową prawdą i tym estetycznym smakiem, jakie tylko adept sztuk pięknych i malarz z powołania w kopje przyrody wlać jest zdolnym i do natury zbliżyć się jest w stanie. Wiadomo też powszechnie, jakim powodzeniem zasłynął fotograficzny zakład p. Sachowicza, posiadając w chemicznym preparowaniu ten sekret, że produkcje jego pomimo wpływu lat wielu, nie tracą bynajmniej na swej plastyczności i wyrazistości cieniowań; w zadaniu zdejmowania produkcji ze sztychów, p. Sachowicz nie bez walki z trudnościami doszedł do najwyższego szczytu złudzenia, odtwarzając najsubtelniejsze linie rytownictwa na miedzi i stali, i dla też JW. Karnicki, dyrektor tutejszego muzeum sztuk pięknych, p. Sachowiczowi poruczył zdjęcie reprodukcji z najbogatszego w kraju naszym zbioru swego sztychów angielskich i francuzkich mistrzów, z czego p. Sachowicz wyszedł tak zwycięzko, że w istocie trudno odróżnić, czy mamy przed sobą sztych, czy też tylko sztuczną fotografię. P. Sachowicz urządził teraz w pryncypalnym punkcie miasta, w domu po misjonarskim obok kościoła św. Krzyża, wspaniały i rzeczywicie największy pod względem rozmiarów pawilon fotograficzny, 2,500 stóp kwadratowych powierzchni płaty mający, cementem wyłożony, kaloryferami ogrzany, zalany szeroką strugą tyle pożądanego północnego światła, malarskim zwanego, wolnego zupełnie od nacisku jaskrawości promieni słonecznych, obfitujący w różne akcesoria sprowadzone z Paryża i Wiednia i wreszcie zaopatrzone w to wszystko, cokolwiek dzisiejszy olbrzymi postęp sztuki wymaga. Salon główny, osobny buduar damski, osobny gabinet mężki, zapewniają pożądaną dogodność, chemikalia zaś pomieszczone w obszernych suterynach, ułatwiają zyskiwanie preparatów w odpowiedniej atmosferze i cieniu. W tych dniach nadto p. Sachowicz sprowadził nowy ogromny aparat Voig-Händera z Brunswiku, który zakład jego stawia w możności zdejmowania portretów, grup i reprodukcji z obrazów w tej wielkości, do jakiej tylko fotografię wnieść się zdoła. Nateraz w Warszawie liczymy blisko 30 fotografii, a w tej jedną przez kobietę założoną i prowadzoną.

* (W y p a d k i). W dniu wczorajszym, po południu, przy ulicy Targowej, sześciolatek chłopczyk, Abram Handzler, syn handlarza, wypadł z ganku 2-go piętra na ziemię, skutkiem czego mocno się potłukł i znajduje się w niebezpiecznym stanie. — W tymże dniu, w domu na Pradze, Karel Mazur, wyrobnik, znajdując się przy maszynie parowej w fabryce machin rolniczych, przez własną nieostrożność porwany został za lewą rękę, u której ma urwane 4 palce.

* († M a j e w s k a). Z *Lipnowskiego*. W dniu 26 stycznia, w dobrach swoich Gójsk, po przyjęciu n. sakramentów, przeniosła się do wieczności w 71 roku s. p. Bogumiła z Papkowskich Majewska. Ostatnie lata jej życia, były pasmem nieprzerwanych udręceń i te z poddaniem się woli Najwyższego z chrześcijańską cierpliwością

znosiła, bo osamotniona, uległa nieuleczonej chorobie, w skutek której, po stracie nadto syna, obecnie we trzy miesiące z żalem pozostałej rodziny, do grobu wstąpiła. Wieczny pokój jej duszy!

* Trzeci zeszyt *Biblioteki Warszawskiej* za miesiąc marzec r. b. wyszedł z druku i zawiera: — Pieśń Boga Rodzica, wraz z nutą z rękopisu częstochowskiego z końca wieku XV wydana w podobiznie i porównana z dwoma dawniejszymi odpisami i z drukowanymi tekstami, p. A. Przeździeckiego (z facsimilem). — Treń Jana Kochanowskiego, studjum i przypisami objaśnione p. Felicjana. — Trzy ostatnie pieśni Danta komedji Boskiej, przekł. J. J. Kraszewskiego. — Kronika paryska. — Kronika literacka. — Rozmaitości. — Wiadomości literackie.

* Nr. 8 *Przeglądu tygodniowego życia społecznego, literatury i sztuk pięknych*, wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: — List z ulicy X p. X. — Kronika krajowa (korespondencja z Lublina). — Nienależność kobiety (przegląd społeczny). — Historia kamienia przy drodze opowiadana kołkowi w płocie, humoreska p. Zbigniewa. — Odczyty u czechów. — Kolorowanie posągów i rzeźby. — Korespondencja ze Lwowa. — Kronika zagraniczna. — Wiadomości z literatury i sztuki.

* Nr. 9 *Gońca leśnego i wiejskiego*, wyszedł z druku i zawiera: — O wychowaniu dzieci włościan i kolonistów. — O nasionach. — O rządowej uprawie lucerny. — Korespondencja. — Przegląd rolniczy. — Kalendarz leśny. — Rozmaitości. — Handel. — W odcinku: Puszcze i knieje podgórskie w wiekach średnich, p. Sz. Morawskiego (dok.)

* Nr. 9 *Bazaru*, wyszedł z druku i zawiera: — Ocalona, p. J. K. Turskiego. — Mozajka. — Posłuszeństwo i środki utrzymania go od dzieci, p. A. Rondelet'a (c. d.). — Czepek mody zagraniczne. — Jaquette trowille (z ryc.). — Czepek milanaise (z ryc.). — Wzór na tło do roboty krzyżowej (z ryc.). — Kapełusz w stylu renaissance (z ryc.). — Rękawki i kołnierzyk (z ryc.). — Brylantowy diadem, (pow., dok.). — Środki domowe. — Rozmaitości.

* (Sybirski Wiestnik). Otrzymaliśmy, w zamian za nasz *Dniownik*, gazetę *Sybirski Wiestnik*, o której wspominaliśmy już w numerze 19. *Sybirski Wiestnik* wychodzi już drugi rok w Irkucku, pod redakcją p. B. Milutina. Rozdziela nas niezmierną przestrzeń — 6,284 wiorst czyli 898 mil. Nic przeto dziwnego, że pierwszy numer *Wiestnika* z 4 stycznia, który otrzymaliśmy 12 lutego, był w drodze 39 dni. Treść tego dziennika, począwszy od artykułu wstępnego, jest wielce interesująca. (*Warsz. Dniow.*)

* (Kolonizacja). W artykule „O kolonizacji włościan wielkorosyjskich w najbardziej spolonizowanych miejscowościach kraju północno-zachodniego” *Wil. Wiest.* między innymi pisze: Pod względem stałego i zupełnego zruszczenia kraju, kolonizacja ruskich włościan jest najdzielniejszym środkiem. Włościanin ruski, przynosząc z sobą czysto-ruską narodowość, nieprzekształconą w zwyczajach i obyczajach, od pierwszego dnia pobytu w kraju staje się użytecznym sprawcą, a pozostając wiernym samemu sobie, podaniom swoim i religii, naturalnie służy ruskiej sprawie. Bezwarunkowo to zastosować się nie da do ludzi wyższego stanu; bo ci, aby byli pożytecznymi w kraju, muszą wyrobić w sobie zupełne przekonanie, że działając tu w ruskiej sprawie, potrzeba wyrzec się wszelkich teorii, wymysłów, utopij, rozumowań, jakie towarzyszyły poprzednim ich działaniom, a ślepo, wrzekomo bezwzględnie działać w duchu przyjętego systemu rządowego. Najmniejsze zubożenie od tego warunku, zaraz wykrzywia sprawę i sprowadza dotkliwie skutki. Wszelkie przeszkody, utrudniające przeprowadzenie projektu kolonizacji włościan, dziś stanowczo usunięte zostały, a specyfikacje dzierżaw rządowych i dóbr konfiskowanych już są wygotowane; pozostaje zatem wyłączyć od rozdania urzędnikom realności położonych w sąsiedztwie stacji pocztowych, zakreślić rozmiary ich podług ilości służby i pocztylonów na stacjach i oczekiwać rozstrzygnięcia podniesionej o tem kwestji. Kwestja ta jest tak ważną i dotyczy przedmiotu tak wielkiej korzyści, że nie masz powodu wnosić, aby mogła być zdecydowana odmownie. Dowodząc korzyści rozkolonizowania włościan pochodzenia ruskiego, nabieramy przekonania, że taki sposób zruszczenia kraju najbardziej jest odpowiedni dla gubernji kowieńskiej, gdzie obok lunności rzymsko-katolickiej należy postawić żywioł mocny i niewzruszony, jakim jest włościanin wielkorosyjski. Dla osiedlenia się w tej gubernji, tak dogodnej pod wielą względami, pożytecznym, sądzę, byłoby niezwłoczne dokonanie rozpoczętego przez hrabiego Murawiewa osiedlenia rosyjskich prawosławnych i inowierców na gruntach skarbowych i pozostałych po wysłanej z kraju szlachcie. W dotychczasowych osadach ilość inowierców przemaga; osiedlenie się ich w tutejszym kraju sięga czasów przed-piotrowskich, i podobnie jak w innych krańcach państwa wywołaniem zostało krokami przeciwko odszczepieństwu. Ze wszystkich stanów ludności północno-zachodniego kraju, odszczepieńcy ci, mniej od innych okazali usposobienia do poddania się wpływowi polonizacji, i z zadziwiającą wytrwałością zachowali swą narodowość, język, ubiór i zwyczaje. Fanatyzm religijny i ciągła obawa o wiarę i osobiste położenie, niezgodne z zasadniczymi ustawami kraju, wyrobiły w nich

odrębne życie domowe, nieuległo zewnętrznemu wpływowi. Osiedlili oni na gruntach prywatnych nie masami, a pojedynczo. Do chwili ostatniego rokoshu stosunki ich z właścicielami były zupełnie prywatne. W roku 1863, z uwagi, że odszczepieńcy ci nie należeli do rokoshu, uznano potrzebę utrzymania ich w kraju i zaslonienia od dowolności właścicieli-polaków. W tym duchu wydane zostały tymczasowe rozporządzenia, które zachowały im prawo użytkowania z dzierżawionych gruntów, pomimo zakreślonego terminu, za opłatą, jaką uiszczali w r. 1863. Obok tego, w imieniu rządu, wezwano prawosławnych i odszczepieńców do osiadania osobno na gruntach skonfiskowanych i pozostałych po wydalonej z kraju skompromitowanej szlachcie, tudzież w dobrach rządowych; przyczem, w myśl najwyższej zatwierdzonych przepisów, zapewnione im zostały różne ulgi i swobody. Na wezwanie rządu zgłosiło się z chęcią osiedlenia się w gubernji kowieńskiej około dwóch tysięcy familij prawosławnych i odszczepieńców, z których osiedlono, przy wydzieleniu gruntów, tylko 700 familij, dla braku wolnych gruntów. Obecnie, gdy kwestja co do dóbr skonfiskowanych stanowczo jest wyjaśniona, i dobra te szczegółowo spisane zostały, zdawałoby się stosownem doprowadzić do końca zbawienne postanowienie względem kolonizacji włóścian prawosławnych i odszczepieńców w pewnych miejscach, i urządzić stosunki ich z właścicielami, które dotąd są nieustalone i oparte jedynie na tymczasowym rozporządzeniu.

* (Kolej charkowsko-azowska). *Gazeta gubernjalna Charkowska* donosi, że na wniosek prezydującego w tamecznym urzędzie ziemskim, zgromadzenie charkowskich właścicieli gruntów, uchwaliło podanie do tronu adresu od miasta, o zatwierdzenie kolei charkowsko-azowskiej, z prośbą do naczelnika gubernji, aby przesłał ten adres do ministra spraw wewnętrznych, dla przedstawienia Najjaśniejszemu Panu. (Gol.)

* (Złoto). Otrzymałszy prywatną wiadomość, że na wyspie Sytcha, przy kopaniu dolów do telegrafu amerykańskiego, znaleziono samorodne złoto. Doniesienie to nabiera tem większej doniosłości, że podaje myśl, jakoby odkryty pokład co do obfitości kruszcu przypomina Kalifornję. Wiadomość tę powtórzyły rosyjskie i zagraniczne dzienniki; lecz podług odebranych przez nas pewnych doniesień, są to tylko wieści, a na drodze urzędowej nie dotąd niewiadomo. (Gol.)

Ameryka.

* (Sprawa bagdadzka. — Juarez). *Nowy-Jork, 15-go lutego*. Związkowa komisja wojskowa ma udać się do Brownville, dla wyprowadzenia szczegółowego śledztwa co do sprawy bagdadzkiej. — Podług wiadomości z Meksyku, Juarez znajdował się 17-go stycznia w El Paso. (Nord.)

* (Fenienizm). Przewidywania naszego korespondenta londyńskiego co do wkraczania żywiołu fenjenistowskiego do niższych klas ludności w Anglii i do armji angielskiej, coraz bardziej potwierdzają się. „W ciągu całego tygodnia, powiada jeden z dzienników angielskich, wojska wkraczały do Irlandji; Liverpool jest zblizka strzeżone, policja w Glasgowie rozwija nadzwyczajną czynność, i sądzimy, że nie mniejsza czujność panuje w stolicy. Najmniejszy rokosh kolonij irlandzkich w Anglii, miałby wielką doniosłość, albowiem robotnicy korzystałby ze sposobności dla pomszczenia się za dawne urazy”. Telegram z Dublinu donosi o aresztowaniu czterech żołnierzy angielskich. (Nord.)

Austria.

* (Wspólne sprawy). *Peszt, 27-go lutego*. *Lloyd* donosi, że Deak postawi na najbliższym posiedzeniu izby deputowanych wnioski żądający wyznaczenia komisji, która ma zająć się wypracowaniem projektu dotyczącego wspólnych spraw monarchji. Inna znów komisja ma być upoważniona do opracowania projektu co do następstwa po sobie najważniejszych kwestij i co do odpowiednich ku temu celowi wydziałów. (Wien. Abp.)

* (Trychiny). *Kraków, 27 lutego*. Dla zapobieżenia zarazie trychinowej, mięso wieprzowe, wystawiane w Krakowie na sprzedaż, rewidowane jest i badane starannie codziennie przez trzech lekarzy. (Krak. Z.)

Belgja.

* (Antwerpja). Zapewniają, że nowy król belgicki zamierza nadać ważnemu miastu Antwerpji prawa i przywileje portu wolnego; środek ten, który przyczyniłby się do niezmiernego spotęgowania handlu antwerpeńskiego, ma być wkrótce oddany izbie do roztrząśnienia i uchwalenia. (La Patr.)

* (Sprawa kolonizacji). Brukselski dziennik *Paix*, a za nim *Escart* donoszą, że w sferach rządowych belgickich zastanawiają się obecnie nad projektem kolonizacji w Meksyku na wybrzeżach

Yukatantu. Pierwszą myśl tego projektu powzięła cesarzowa Karolina, a niedawna jej podróż była tylko przywiedzeniem do skutku owego projektu. Zapewniają między innemi, że cesarzowa ułożyła program wzajemnych obowiązkowych stosunków pomiędzy Belgją a Meksykiem, i że przedmiot ten zajmuje obecnie uwagę ministrów belgickich. (La Fr.)

Francja.

* (Zaprzeczenie). *Monitor* z 26-go lutego pisze: Niektóre dziełki donosiły, że towarzystwo francuzkie, mające na celu do tarczenie rządowi papierkiem środków pieniężnych, zawiązało się w Rzymie pod kierunkiem p. Vuillefroy, senatora. Wiadomość ta jest błędna. (Nord.)

Hiszpanja.

* (Oszczędność). *Epoca* pisze: Mówią, że prezes rady zawiadomił komi-ję wyznaczoną do zbadania budżetu, że nie sprzeciwiałyby się zmniejszeniu o 50 milionów wydatków ministerstwa wojny i marynarki, jeżeli tylko stan kraju w r. 1867 pozwoli na tę oszczędność.

* (Finanse). Ostatnie rozprawy w kortezach hiszpańskich dotyczyły kwestji finansowej. W długiej mowie, która doznała bardzo przychylnego przyjęcia, p. Alonzo Martinez, minister skarbu, wykazał, że położenie nie jest tak niepomyślne jak powszechnie sądzą; pod jednym tylko względem należy ubolewać, mianowicie z powodu przesilenia monetarnego, które może być przezwyciężone, zdaniem ministra, jedynie za pomocą środków radykalnych, które rząd zamierza przedłożyć wkrótce izbom do zatwierdzenia. (La Patr.)

* (Jen. Prim). Zapewniają, że jen. Prim, który opuścił Lizbonę, zamierza udać się do Paryża. (La Patr.)

* (Statki korsarskie). Wielka panuje w Hiszpanji obawa z powodu wiadomości o zjawieniu się chilijskich statków korsarskich. Z Kartageny donoszą, że w tamecznym porcie wojennym panuje nadzwyczajna czynność, port ten bowiem jest uzbrajany, ażeby mógł odeprzeć energicznie atak chilijskich statków korsarskich. (Nord. A. Z.)

Meksyk.

* (Zwycięztwa. — Finanse. — Sprawa Bagdadu). *Meksyk, 27-go stycznia*. Wojska cesarskie odniosły znów kilka zwycięstw. — Powiadają, że p. Langlais opracował plan finansowy na podstawie 30 milionów dolarów dochodu, z których 24-milijony pochodzą będą z wpływów zwyczajnych, a 6 milionów z wpływów nadzwyczajnych. — Dzienniki meksykańskie żywią nadzieję, że Stany Zjednoczone dadzą wyjaśnienia i satysfakcję w przedmiocie sprawy bagdadzkiej, i że w ten sposób uniknione zostaną na przyszłość wszelkie zajścia. (Nord.)

Niemcy.

* (Jen. Gablenz i szlachta holsztyńska). *Berlin, 28 lutego*. *Nordd. Z. Z.* wynurza przekonanie, że ostatni reskrypt barona Gablenza jest ciosem śmiertelnym dla księcia augustenburskiego, gdyż ten ostatni uznał konstytucję z r. 1848. *N. Preus. Z.* powiada, że baron Gablenz zerwał bez żadnego powodu ze szlachtą holsztyńską. (Schl. Z.)

* (Redaktor May). *Berlin, 28 lutego*. *Nordd. A. Z.* pisze: Odmowa ze strony namiestnictwa holsztyńskiego co do wydania redaktora Maya, sprzeciwia się uchwale związku niemieckiego z 26 stycznia 1854, w przedmiocie wydawania przestępów politycznych, którą to uchwałę król duński zatwierdził patentem z 15 lutego 1855. Niestosowanie się do tych przepisów jest złamaniem prawa. Jeżeli rząd austriacki zatwierdzi takie postępowanie, w takim razie Holsztynja stanie się schronieniem dla sądownie ściganych osób wszelkiego rodzaju. (Wolffs T. B.)

Prusy.

* (Jen. Manteuffel. — Rada ministerjalna. — Układy z Austriją). *Berlin, 28 lutego*. Król przyjmował dziś w południe gubernatora Manteuffla, który przybył tu wczoraj wieczorem z księstw nadelbańskich. Zaraz potem odbyła się w pałacu rada ministerjalna, w której wzięli udział gubernator Manteuffel, generał Moltke, szef gabinetu wojskowego Treskow i ambasador hr. Goltz. — *Prov. Corr.* pisze o układach z Austriją: Knowania stronnictwa augustenburskiego spowodowały układy pomiędzy obu mocarstwami. Na przełożenia pruskie, Austria odpowiedziała depeszą z 7 b. m., która atoli nie zapewniła spodziewanego uwzględnienia pruskiego sposobu zapatrywania się. Na depezę tę Prusy nie odpowiedziały i prawdopodobnie nie dadzą odpowiedzi. Wiadomość, jakoby Prusy postawiły Austrii ultimatum, jest całkiem bezzasadna. W każdym atoli razie spodziewać się należy z pewnością, że Prusy, pozostawiając na stronie wszelki spór na piśmie, zamierzają nareszcie z tem większą stanowczością załatwić

ostatecznie kwestję księstw w duchu interesów pruskich i niemieckich. (Wolffs T. B.)

* (Księztwa nadelbańskie. — Hr. Bismarck). *Berlin, 27 lutego*. Obiega pogłoska, że na dzisiejszej radzie ministerjalnej roztrząsana była kwestja stanowczego uregulowania księstw nadelbańskich. — Na giełdzie utrzymuje się uporeczywie pogłoska, że hr. Bismarck zastąpiony zostanie przez hr. Goltza. (Schl. Z.)

* (Zasady prawne). *Berlin, 26 lutego*. Najwyższy trybunał w jednym z najnowszych swoich wyroków dyscyplinarnych postawił następującą co do konduity urzędników zasadę prawną: Urzędnik wykracza przeciwko dyscyplinie wtenczas, kiedy przez objawianie publiczne swoich zdań politycznych działa ze szkoda środków rządowych. — Ze względu na § 26 prawa prasowego, najwyższy trybunał postawił niedawno ważną, mianowicie dla redaktorów pism periodycznych, zasadę prawną. Jeden z oskarżonych odwołał się bowiem na to, że nie może być pociągany za „odpowiedzialność” i połączoną z nią karę do odpowiedzialności sądowej, gdyż zmuszony był przyjąć na siebie ową odpowiedzialność redaktorską. Jednakowoż w II instancji skazany został na karę, gdyż sąd w owej odpowiedzialności uznał zarazem zawierający się także wyrok. Oskarżony jest zmuszony przyznawać tylko na siebie faktyczną odpowiedzialność; do wyroków zaś, powinien się zastosować. Najwyższy trybunał potwierdził to objaśnienie prawa, wyrzekłszy następującą zasadę: Wydawca dziennika jest tylko zobowiązany do przyjęcia na siebie odpowiedzialności zawierającej w sobie prostowanie faktów, nie może on zatem z powodu obrażającego jego honor wyroku, odwoływać się z swoją odpowiedzialnością na ów obowiązek. (Patr. Z.)

Turcja.

* (Wypadki w Bukareszcie). Wnosząc z artykułu dziennika *Pays*, upadek księcia Kuzy, nie wywołał w sferach rządowych paryżkich ani zdziwienia, ani niezadowolnienia. Dziennik półurzędowy powstaje mocno na rządy upadłego hospodara i prawi mu jak najsurowsze prawdy. „Książę Kuza upadł na skutek braku zaufania do niego i z powodu swej niemocy, za zgodą powszechną i dobrowolną wszystkich przekonau... Nie było wcale walki, albowiem nieudolność, błędy i słabość administracji, która została obalona, przygotowały oddawna wszystkie umysły do niezbedności zaprowadzenia zmiany w najwyższym kierunku spraw publicznych...” W końcu *Pays* poświęca kilka wyrazów wyborowi hr. Flandrji, „który nie natrafił, jesteście tego pewni,” powiada pismo półurzędowe, „na żadne przeszkody, ani ze strony mocarstwa zwierzchniego, ani też ze strony mocarstw poręczających.” Na nieszczęście, wybór ten rozbił się o odmowę samegoż księcia, na którego padł wybór. — Podług telegramu ogłoszonego przez *N. Fremdenblatt*, wielka radość panuje w Jassach z powodu wypadków zaszłych w Bukareszcie. Miasto zostało uilaminowane. (Nord.)

* (Książę Kuza). Dzienniki wiedeńskie donoszą, że książę Kuza został aresztowany nie w swoim pałacu, lecz w mieszkaniu pewnej damy, z którą pozostał w blizkich stosunkach, poczem trzymano go przez krótki czas w więzieniu w domu jednego z bojarów, a następnie odwieziono go do zamku położonego w pobliżu Bukaresztu. Podług tychże dzienników, książę Kuza posłał zawczasu za granicę znaczne sumy pieniężne, i w przewidywaniu katastrofy, kazał zakupić dla siebie we Francji znaczne dobra. Odpowiedzialność za prawdę tych wiadomości, pozostawiamy dziennikom austriackim. (Nord. A. Z.)

* (Konferencja). Wypadki w Bukareszcie stoją zawsze jeszcze na czele politycznych rozmowań. Dzienniki coraz więcej przekonane są o tem, że bieżące kwestje podejmie konferencja, w celu załatwienia ich na drodze dyplomatycznej, i prócz tego dodają, że Porta wysłała wkrótce swojego komisarza do Bukaresztu, dla poczynienia tam potrzebnych z swojej strony kroków. Sądzą, że tą drogą łatwiej dojdzie się do celu i naznaczają Konstantynopol jako odpowiednie miejsce dla odbycia konferencji. (Wien. Abp.)

Włochy.

(Wniosek). *Nazione* zamieściła następujący wniosek przedstawiony w izbie deputowanych włoskich przez pp. Catucci i Volpe: Zważywszy, że ciało prawodawcze francuzkie oświadczyło, iż wykonanie lojalne konwencji 15 września powinno zapewnić utrzymanie władzy doczesnej papieża; zważywszy, że parlament włoski nie miał nigdy na myśli nadawać temu aktowi podobnego znaczenia, któryby dotknął tak samo ludność, jak wotum ogłaszające Rzym za stolicę Włoch; izba nieprzypuszcza, ażeby ciało prawodawcze francuzkie nadawało sobie prawo narzucania Włochom podobnego tłumaczenia; oświadcza, że władza

duchowna nie da się pogodzić z władzą świecką pa-
pieża, i przechodzi do porządku dziennego.

Korespondencje Dziennika Warszawskiego.

Monachium, 22 lutego.

X Jak emigracja rozpamiętywa dni wielkiego postu. — Komitet Gilerowski. — Trupa Gaszyńskiego. — Nabożeństwo. — Szulerka. — Nowi apostołowie.

Sądziłyśmy, że po szalonych orgiach i bachanaljach karnawałowych, po odurzających spirytusem balach u Kellera, gdzie w ostatni wtorek Cent z gospodynią domu, a Kotkowski z panią Bejt podkasawszy poły długich odzień, wywijali do białego dnia oberka, — nastąpią przynajmniej w obecnej porze wielkiego postu rozpamiętywania popełnionych błędów i w miejscach hymnów i marszów uciekinierskich brzmieć będą z pokorą i skruczą gorzkie żale. Lecz gdzie tam! Nasza emigracja nie tak łatwo pod tym względem przechodzi z jednej ostateczności w drugą.

Niedawno utworzony nowy komitet Gillerowski, składający się z dziewiętnastu członków, zbiera się codziennie na posiedzenia w zakładzie panny Julji, i obmyśla tam różne plany i kombinacje, jakimby sposobem wywrócić rządu Kotkowskiego. Obydwa komiteta pracują gorliwie nad ułożeniem ustawy, któraby jak największe miała szanse powodzenia. Niepotrzebujemy dodawać, że pomimo dwóch prezesów, każdy u nas chce rozkazywać i rządzić, tak, że jak zawsze bywało, większa liczba jest rządzących niż rządzonych.

Trupa polskich artystów pod dyrekcją puł. Gaszyńskiego, wypuszczoną nareszcie została z kozy i zajęła się niebawem przedstawieniami w Central-halle i u Tafelmajara które w dzisiejszych dla emigracji ciężkich i niewdzięcznych czasach, jedynym są źródłem dochodu pol. monach. komitetu.

Dnia wczorajszego obydwaj stowarzyszenia monachijskie, z powodu mającego odbyć się pojedynku Gilerera z Awejdą, zebrały się w kościele na Au, gdzie Kotkowski na intencję zwycięstwa Awejdy, a Cent za pomyślność oręża eks-redaktora odprawili nabożeństwo. Utworzyły się w kościele dwie partje, z których jedna z *dymem pożarów* chciała szturmować do nieba za Gilerem, druga zaś *przez twe otarze* miała zamiar skłonić niebiosa do ocalenia Awejdy. Szczęściem jednak nie przyszło do tej kociwej muzyki w przybytku pańskim, któraby oburzyła była do najwyższego stopnia i tak już ogłupiały ową komedię bawarów. Co do mnie szczerze westchnąłem do Boga, ażeby ocalił ziemię od podobnych, jak powyżsi patronowie emigracji, potworów dziwolągów i trutniów.

Po owym nabożeństwie rozpoczęła się w wirthszafcie Kellera niewinna zabawka w *moje-twoje*, przy której Skrzyński przewalił 80 guld. i zegarek złoty. Na drugi dzień obębniony S. udał się z płaczem na skargę do matki porządku i sprawiedliwości-policji, która nakazała szczęśliwemu Wysockiemu powrócić wygrane przedmioty a Kellerowi zagroziła zamknięciem wirthszafu. Niewiadomo, jak ta sprawa się zakończy, gdyż Wysocki nieprzywykł w podobnych razach do posłuszeństwa.

Młocki i Mackiewicz usilnie pracują na swoją rękę nad wysłaniem do Galicji nowych apostołów i poborców. Zbierają oni składki dla kilku ochotników, którzy okazali gotowość do tej wyprawy. Czemu jednak panowie ci sami obawiają się pokazać nosa w Galicji, tego niepojmujemy! Przez posły bowiem wilk nie utyje; a zastępcy w miejsce spodziewanych zbiorów, pokazą im z pewnością dudka na kościele. J. S.

Zürich, d. 24 Lutego.

Cztery sądy. — Sposób rozdawania uciekinierom wsparć.

X Sąd Parznickiego z Małachowskim trwa już przeszło od tygodnia i zapewne nie prędko się jeszcze skończy, gdyż obie strony powołały na świadków wiele osób takich, które nie zamieszkały w Szwajcarii. Jako świadek przeciw Parznickiemu, figuruje także redaktor *Czasu* krakowskiego, który, jak się ze śledztwa okazuje, był główną sprężyną w uformowaniu i nadesłaniu na ręce Małachowskiego aktu oskarżenia. Uczyniony Parznickiemu zarzut szpiegostwa, ugruntowano na tem, że tenże w czasie internowania go w Königrätz był sekretarzem komisarza policji austrjackiego Dederę, że miał podobno denuncjować kilku uciekinierów o zamiar ucieczki z fortecy, że miał sobie oddane do rąk klucze od kazamat, w których na jego żądanie więziono niesfornych uciekinierów, że o każdym zajściu bijatyce lub awanturze wynikłej pomiędzy internowanymi, donosił komisarzowi, skutkiem czego często skazywano uciekinierów na plagi, i t. d.

Parznicki tłumaczy się, że istotnie był sekretarzem do załatwiania spraw uciekinierskich przy komisarzu Dederze, lecz że na urząd ten wybrany został przez ogół internowanych z powodu znajomości języka nie-

mieckiego, że kluczy od aresztu nie mógł mieć powierzonych, gdyż te miał ciągle przy sobie wyłącznie do tego przeznaczony nadzorca więzienia. Innym zarzutem również Parznicki zadaje fałsz. Pięciu z tutejszych uciekinierów (Raciborski, Zaruski, Komorowski, Zmudzki i Kętrzyński) którzy byli internowani jednocześnie z Parznickim, podani przez niego na świadków zeznawali na korzyść Parznickiego; dwóch zaś (Żytyńscy bracia) podanych na świadków przez Małachowskiego, świadczyło przeciw Parznickiemu.

Redaktora *Czasu*, jak również i inych świadków po za granicami Szwajcarii znajdujących się, wezwano dziś listownie o udzielenie wiadomości i objaśnień w tej sprawie. W tym samym przedmiocie wezwany także został komisarz Dederę. Wątpię bardzo, żeby p. Dederę dał odpowiedź na wezwanie podobnych osłów.

Drugi sąd odbywa się przeciw korespondentowi *Narodówki* Tretiakowi, za pokrzywdzenia Roguskiego.

Trzeci sąd zwołuje Djonizy Trzeciński, sekretarz towarzystwa wojskowego, przeciw napastnikom i sprawcom zadania kalectwa pułkownikowi Gromejce.

Czwarty nakoniec sąd odbył się wczoraj pomiędzy majorem Szyszkowskim (*) sekretarzem towarzystwa demokratycznego kantonu Solary, a Władysławem Dąbrowskim, byłym gospodarzem czytelnicy. Szło tu głównie o rozstrzygnięcie, czy Dąbrowski z uwagi na opinię majora Szyszkowskiego może się z nim bez ujemnego honoru pojedynkować lub przeciwnie.

Wyzwanie wynikało z kłótni przy grze w karty w Zürcherhof. Dąbrowski grając w poniedziałek z Szyszkowskim w pikietę, dostrzegł że major szachruje, mianowicie podgląda talion, zmienia i odrzuca niewłaściwie karty etc., a ponieważ przegrał do Szyszkowskiego kilkanaście franków, rozgniewany więc nazwał majora publicznie łajdakiem i rzucił mu w twarz karty, które trzymał w ręku. Nastąpiło natychmiast ze strony Szyszkowskiego wyzwanie, którego Dąbrowski nie przyjął z powodu najgorszej reputacji majora. Chcąc się Szyszkowski przekonać, czy istotnie jest takim łajdakiem, za jakiego nawet pomiędzy swymi braćmi uciekinierami uchodzi, kazał się sądzić. Ze strony jego sędziami byli, prezes demokratów Matuszewicz i Zameczek, ze strony Dąbrowskiego, Bogorajski i Budzyński. Na arbitra zaproszono starego Januszkiewicza. Szyszkowski przedstawił sądowi w podaniu na piśmie zajście publiczne z Dąbrowskim w Zürcherhof, Dąbrowski zaś na usprawiedliwienie swoje co do nieprzyjęcia pojedynku, przytoczył fakt sfałszowania przez majora weksła w Bazylei, okradzenia Kamińskiego w St. Gallen, wreszcie skandal publiczny z krawcem w Solothurn. Sąd po dokładnym zbadaniu tej sprawy, zarzucanych Szyszkowskiemu czynów za występki mu nie poczytał, z powodu, że tych dopuścić się przez lekkomyślność i młody jeszcze wiek (Szyszkowski ma lat 29), wzbroniono jednakże Szyszkowskiemu żądać od Dąbrowskiego satysfakcji honorowej.

Przewodcy towarzystwa mają szczególny sposób wspierania uciekinierów. Jeżeli wpadnie jaką sumką, z przeznaczeniem na wsparcie lub stypendjum, a takowej niepodobna przed uciekinierami zataić lub uchronić się od ich natręctwa, wówczas rada tego lub owego towarzystwa zbiera zakwalifikowanych do wsparcia w czytelnicy lub w szynku, gdzie następuje dopiero podział. Zwykle wtedy jeden z członków rady, zakłada baneczek w sztos, prezes zaś towarzystwa każdego obdarzonego zachęca do probowania szczęścia. Rzadko który z uciekinierów nie ulegnie pokusie, a jeszcze rzadszy wypadek, żeby który nie przegrał, zawsze bowiem w podobnych razach bankierzy posługują się kartami markowanymi. Tym sposobem i wilk syty i owca cała. Uciekinierzy nie mają prawa narzekać na niesprawiedliwość, rada zaś otrzymuje napowrót fundusz rozdany, z tą małą różnicą, że takowy nie idzie już do kasy towarzystwa, lecz do kieszeni członków rady.

Podobna historia miała miejsce onegdaj, t. j. dnia 22 b. m. w szynku pod jeleniem, z powodu otrzymanych przez Horodyńskiego prezesa kasy oszczędności stu talarów, od hrabiego C., z księstwa poznańskiego, na wsparcie kształcących się w zakładach naukowych i warsztatach.

Paryż, 26 lutego.

Kiedy skończymy z przyjaźniami naszymi? — *Opinion Nationale*. — Odpowiedź na jej artykuł co do rewolucji wołoskiej. — Stowarzyszenie kapłanów polskich. — Ks. Żuliński wyklęty za obstawanie przy zasadach kościoła lechickiego.

Kiedy opatrzność wyzwoli kraj nasz od nadsek wańskich jego przyjaźni? Kiedy адвокаты, goniące per fas et nefas za renomą, przestaną o nas mówić i uży-

(*) Major Szyszkowski przybył tu z misją od towarzystwa demokratycznego w Solothurn, do opiekuna inwalidów o zwrot należności za pomnik wystawiony na pamiątkę śmierci Kosińskiego.

wać nas za reklamę dla swych drobnych interesków, dla których nie tylko swe opinie i Polskę, lecz Francję, lecz ludzkość całą by poświęcili? Kiedy wreszcie emigranci zrzekną się swych niedołącznych ambicyjek, pretensij, drobnych zysków a drobniejszych jeszcze glorijskolek, na rzecz dobra, na rzecz spokoju krajowego?

Zdawałoby się że pytania podobne, po tem co zaśzło od kilku lat w Polsce, niepowinnyby się spotykać pod piórem publicysty. Niestety! tak jednak nie jest. W chwili bowiem, kiedy rząd, wcześniej niżby gdzieindziej prawo państwa na to pozwoliło, wraca krajowi zaufanie, by jak najprędzej rany przez rokaszadane zagoić, otóż w chwili powtarzamy takiej, *francuzcy przyjaciele Polski* i emigranci, zamiast umilknąć i milczeniem ułatwić Polsce pojednanie się z ruskim narodem, podpisują adresa i pracują w ciele prawodawczem nad wniesieniem na nowo przed opinię publiczną kwestji polskiej. O adresach, czytelnicy nasi wiedzą już z korespondencji naszych i z *Siecla*; co zaś do ciała prawodawczego, to *Opinion Nationale* dokładnie nam pokazuje zamiary opozycji, w artykule poświęconym rewolucji dokonanej w Wołoszczyźnie.

Podtrzymywać więc iluzje w młodych głowach emigracji, jątrzyć przeciwko nam naród ruski, — to zwykła taktyka naszych tak zwanych przyjaciół, którzy klęskami naszymi posługiwać się zwykli od lat tylu, jako środkami renomy i okazji do zyskania oklasków. Adwokat francuzki zapłaciłby mordercę za dokonanie zbrodni, byle tylko w jego procesie mieć głos; tej samej metody francuzi używają i w kwestji narodów, lecz biada tym co wierzą francuzkim sympatjom, gdyż te tłomczą się w końcu krwi ulewą, jak tego doświadczyliśmy my, fenieni, a w tej chwili maronici.

Nieszczęśliwe to stowarzyszenie kapłanów polskich! Mikoszewskiego wywrócił Kotkowski, Kotkowskiego Wiszniewski, Lisickiego Jełowicki, dziś przyszła kolej na Żulińskiego. Ksiądz ten razem z Lisickim, Korolcem i Kotkowskim, był niedawno tam filarem kościoła lechickiego. Jak wiadomo kościół lechicki, był za katolicyzmem narodowym, to jest za seperacją z Rzymem, za zenieniem się księży, za zniesieniem majątków duchownych i t. d. Członkowie tego kościoła posuwali swe zasady tak daleko, że odstąpili Mikoszewskiego, jedynie dla tego, że ten, zamiast powierzyć składki laikom sam niemi rozporządzał. — Ks. Kotkowski, przekupiony przez jen. Zamojskiego odstąpił pierwszy ten kościół, przy którym jednak pozostało całe stowarzyszenie kapłanów. — Stowarzyszenie to trwało przy zasadach ułożonych w sandomierskiem w 1862 roku, tak długo, dopóki niespotkało się z jedną z swych idei w najwyższym ukazie, zapewniającym duchowieństwu polskiemu stałą rządową pensję. Nawrócenie stowarzyszenia kapłanów na wiarę Jełowickiego, odbyło się prędko, jednomyślnie prawie. Jeden tylko Żuliński pozostał przy dawnej idei. Z początku koledzy jego, starali się go pociągnąć za sobą za pomocą perswazji, lecz gdy wszelkie namowy niepomogły, udano się do środka energicznego. Zebrał się w grenjum, kapłani polscy, udali się do arcybiskupa paryzkiego ze skargą na Żulińskiego przedstawiając go jako heretyka. W skutek tak strasznego zaskarżenia, arcybiskup, zawiesił ks. Żulińskiego od sprawowania wszelkich obowiązków kapłańskich.

Ksiądz ten jest ubogi i żył tylko z ołtarza, — z czego żyć teraz będzie?

Taka to loika księży patryjotów demagogów.

Podaję tu następujący ciekawy wyjątek z *Timesa* o postępowaniu duchowieństwa w Irlandji:

„Zniesienie prawa habeas corpus, pozwoliło nam oczyścić Irlandję z wielu awanturników amerykańskich. Co zaś do księży katolickich, ci bardzo nam są użyteczni w odkrywaniu spisku; jedni przed drugimi, na wysięgi, denuncjują i wydają nam swych wiernych zaręczonych fenienizmem.” i t. d. K. Ur.

Neapol, 23 lutego.

Parlament i gabinet. — Myśl, coby wszystko mogła pogodzić. — Kłopoty reakcyjne w Neapolu.

Czuć w powietrzu coś nakształt groźby nowego przesilenia gabinetowego, pomimo iż wszystkie stronictwa zgadzają się na to, że upadek gabinetu La Marmora w obecnej chwili, pogorszył by tylko położenie kraju. Deklamacje i zawsze deklamacje!.. a tymczasem Włochy oczekujące od parlamentu usunięcia trudności finansowych, w tych turniejach pięknych mów akademickich, widzą tylko walkę ciasnych ambicyj, których ostatecznym celem jest droga do władzy.

W ten sposób idziemy wprost do rozczarowania się w przedmiocie systemu parlamentarnego, a kiedy lud dochodzi do tego punktu iż traci wiarę w konstytucję, pozostaje tylko życzyć energicznej ręki, któraby ocaliła naród, uwalniając go zarazem od plagi politycznych akademików i podżegaczy.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UW I A D O M I E N I A.

(N. D. 1323). *Варшавская Складочная Таможня.*

Г. курям и повтрённые их торгующие при Варшавской Таможне, поставяются сием въ известность, что для удобнѣйшаго со стороны Таможни наблюдѣния за своевременнымъ досмотромъ поступившихъ въ наклады товарныхъ мѣстъ, признано необходимымъ на будущее время, въ товарныхъ мѣстахъ, въ одномъ объявленіи показаннымъ, досматривать одновременно, представляя за тѣмъ вышеказаннымъ лицамъ пользоваться правами, предоставленными имъ въ 992 ст. св. зак. тома VI. (изданія 1857 года) и Высочайше утвержденнымъ 31 Мая 1865 года мпѣніемъ Государственнаго Совета, на основаніи котораго для Варшавской Таможни допустить неограниченный срокъ складки иностранныхъ товаровъ. Подлинное подписано: за Управляющаго Вейкертъ, Членъ Хрущевъ, и скрѣпленъ Секретарь Бортовскій.

Г. Варшава 16 (28) Февраля 1866 г.
Секретарь. Бортовскій.

(N. D. 1156)

Канцелярja Ряды Административной Крѣлевства Польскаго, взыма ниже вымѣненные особы, абы згласили се до неі по одборъ резолюціи в року 1865, на занесіе просьбы до JW. Hr. Намієстника в Крѣлевствіє і Ряды Административной Крѣлевства выданныхъ, а з powodu не в сканзанія мѣєса замѣєсканія не дорѣченныхъ.

Bukowski Jan, Brzechffa Piotr, Józef, Brzechffa Napoleon, Bronic Zofia, Chmielnikow Wasil, Cwierciakiewicz Stanislaw, Chwast Pejsak, Chachurski Roch, Fajnkind, Friedlejn Karolina, Fritz Dawid, Finkelsztejn Hersz i Flato Mozes, Fedorów Tymofiej, Głuchamin dymis: prapor, Gołaszewska Marja, Godlewski Wawrzyniec, Hadziewicz Teodor, Hubicki Zelisław, Jelczewski Józef, Jezierska Klémentyna, Kuciówiec Wawrzyniec, Koskowska Anna, Kamiński Karol, Kleiff Leon, Kramst Gustaw i Pringchejer Zygmunt, Kludkowski Józef, Kubańczyk Bronisław, Konstanski Michał, Kuczkowski Aleksander, Kulakowska Karolina, Kodnier Cyryl, Kontymowicz Jan, Lefas Julja, Lewin Karol, Loreutz Stanisław, Mitecki Józef, Mondszajn Hersz, Makowska Katarzyna, Nieszein Inżenier, Onufrewicz Grzegorz, Płoczyński Edward, Piotrowska Marja, Przedsiєbiєryє dostawy soli do magazynów w Krѣlewstwie, Plendus Paulina, Pęczalski Józef, Ryński Marcin, Riese Józef, Rosenthal Naftal, Raszowski Antoni, Ropelska Marjanna, Roszewski Edward, Stenzler Leopoldyna, Szrejber Ludwik, Siekuczyński Walenty, Szumlański Konstanty, Śmigielski Walenty, Siecińska Agata, Szlamowicz Cyka, Świecimska Dezyderja, Słoczynska Cecylja, Snykowski i Olszewski, Szulc Ewdokia, Uszyński Henryk, Wolner Marjanna, Warszawki Mojżesz Jakób, Wagner Karol, Wojciechowski Aleksander, Wolski Fabian, Wośniak Nidrzej, Zuchnik Fryderyk Wilhelm, Zelter Gotlib, Zborowski Feliks.

(N. D. 1311) *Гадомское Губернское Придленіє.*

Примѣняясъ къ 1 статье Высочайшаго Указа 1850 г. объявляетея блжвшему за границу жителю Г. Имѣюва Опатовскаго Уезда Степану Барткевичу проживающему нынѣ безъ дозволенія Правителѣства въ Австрійской Имперіи, дабы въ продолженіи шести недель со дня настоящаго айзона возвратился на родину и явился въ ближайшее Полицейское управленіє, въ противномъ же случаѣ согласно 340 и 341 статье уложенія о наказаніяхъ уголовныхъ и исправительныхъ приговоренъ будетъ къ безсвратному изгнанію.

W zastosowaniu się do artykułu 1 Ukazu Najwyższego z roku 1850, wzywa Szczepana Bartkiewicza mieszkańca miasta Cmielowa Powiatu Opatowskiego obecnie za granicą w Cesarstwie Austrackiem bez pozwolenia Rządu przebywającego, aby w ciągu sześciu tygodni od daty niniejszego wezwania licząc, obecność swą w kraju najbliższej władzy policyjnej zameldował, gdyż w przeciwnym razie na mocy art. 340 i 341 Kodeksu Kar Głównych i Poprawczych na bezpowrotne z kraju wygnanie skazany będzie.

Г. Радомъ 11 (23) Февраля дня 1866 г.

По порученію Гражданскаго Губернатора, Совѣтникъ Губернскаго Правленія, Каменовскій.

за Правителя Канцелярїи, Леховскій.

OBWIESZCZENIA SPADKOWE.

(N. D. 1335). *Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Warszawie.*

Po zaszłej w dniu 7 Lutego n. s. 1866 r. śmierci Anny z Niesytków Orłowskiej, wierzycielki sumy rsr. 2,250, w Dziale IV wykazu hipotecznego pod Nr. 9, na Nieruchomości w Warszawie pod Nr. 1453 stojącej, zabezpieczonej, toczy się postępowanie spadkowe do ukończenia którego, termin na dzień 7 (19) Września 1866 r. w Kancelarji hipotecznej oznaczony został.

Warszawa d. 17 Lut. (1 Mar.) 1866 roku.
Teofil Brzozowski Rejent.

(N. D. 1335) *Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Warszawie.*

Po zaszłej śmierci:
1. W dniu 22 Czerwca 1865 r. Anny z Węgrzeckich Okękiej wierzycielki sumy rs. 22,950 w dziale IV wykazu hipotecznego pod Nr. 26, na dobrach Babsk w Okręgu Radwskim Gubernji Warszawskiej położonych zabezpieczonej, oraz.

2. W dniu 22 Października 1865 r. Ewy z Skolimowskich Berezzińskiej właścicielki nieruchomości na Przedmieściu Pradze; pod Warszawą pod Nr. 62 stojącej, toczy się postępowanie spadkowe, do ukończenia którego termin na dzień 1 (13) Czerwca 1866 r. w Kancelarji hipotecznej wyznaczony został.

Warszawa d. 18 (30) Listopada 1865 r.
Teofil Brzozowski.

(N. D. 1346) *Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Warszawie.*

Do ukończenia postępowania spadkowego po Aleksandrze Rawicki i Spółka w Warszawie jako wierzycielu sumy rs. 934 kop. 50 z procentem i kosztami sposobem ostrzeżenia na dobrach Wykno w Okręgu Brzezińskim położonych, przez zastrzeżenie w dziale IV wykazu hipotecznego zapisanej; wyznacza się termin w dniu 1 (13) Czerwca 1866 r. w Kancelarji hipotecznej w Warszawie.

Jan Jasiński.

(N. D. 1334) *Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Warszawie.*

Po nastąpięej śmierci:
1. W dniu 12 Listopada 1865 r. Heleny z Ryłów Stawiarzkiej współwłaścicielki dóbr Prążmów z Okręgu Czerskiego, oraz współwierzycielki sum rs. 9,000 ubezpieczonej pod Nr. 14 dziale IV na dobrach Wólka Zaleska z Okręgu Błoskiego i rs. 7,500 zapisanej pod N'em 23 tegoż działu wykazu hipotecznego dóbr Pilaszek z Okręgu Warszawskiego

2. W dniu 26 Stycznia 1866 r. Cecylji z domu Leidig pierwszego ślubu Rückert powtóronego Lange, współwierzycielki sumy rs. 1,200 ubezpieczonej pod Nr. 4 dziale IV wykazu hipotecznego dóbr ziemskich Osada Błasanka z Okręgu Czerskiego, oraz wierzycielki sumy rs. 600 ubezpieczonej na nieruchomości warszawskiej Nr. 1126 przez zastrzeżenie z aktu Nr. 11 księgi wieczystej, do której odnosi się sęczenie również przez zastrzeżenie z rzezonego aktu w dziale III zapisane.

3. W dniu 27 Listopada 1850 r. Ludwika Glazer właściciela dóbr Golegdzinowa część lit. D. w Okręgu Warszawskim położonych.

4. W dniu 15 Lutego 1866 r. Julji vel Juliamy Justyny z Karnkowskich Piwnickiej właścicielki nieruchomości warszawskiej Nr. 413 lit. G. oraz wierzycielki sumy rs. 204,991

k. 90 na dobrach Trojanów z przyległościami w Okręgu Łowickim położonych w dziale IV pod Nr. 5 ubezpieczonej.

5. W dniu 30 Grudnia 1865 r. Mathiasa Rosen współwłaściciela Osady Ostrowy Fabryczne w Okręgu Orłowskim położonych.

6. Władysława Wróblewskiego właściciela nieruchomości warszawskiej Nr. 98, toczy się postępowanie spadkowe, do ukończenia którego wyznaczony jest termin na dzień 6 (18) Września 1866 r. w kancelarji hipotecznej podpisanego Rejenta.

Stanisław Jasiński.

(N. D. 1339). *Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Kaliszu.*

Zawiadamiam, iż toczy się postępowanie spadkowe: 1) po Wilhelmie Heller, jako właścicieli następujących kapitałów: a. rs. 15,000 pod Nr. 14 na dobrach Rzewowice z Okręgu Radomskiego; b. rs. 10,500 pod Nr. 27 na dobrach Chorzeniec z tegoż Okręgu; c. rs. 7,500 pod Nr. 27 na dobrach Borowa z przyległościami z Okręgu Piótkowskiego, wszystkich w dziale IV wykazu lokowanych, wreszcie d. sumy rs. 1,800 ubezpieczonej w dziale IV na dobrach Kodrąb A. B. pod Nr. 26, oraz na dobrach Zapolice obu z Okręgu Radomskiego pod Nr. 19, subintabulowanej także na kapitale rs. 10,500 mieszczącym się w tymże dziale na rzeczonych dobrach Kodrąb A. B. pod Nr. 25, a na dobrach Zapolice pod Nr. 18.

2) Po Joannie Karolinie z Rochlińskich Jaensch, jako współwłaścicielce nieruchomości pod Nr. 189 i przyległego jej placu pod Nr. 150 w mieście Kaliszu położonych, oraz że do regulacji obu tych spadków oznaczony został termin na dzień 7 (19) Września 1866 r. w mej kancelarji urzędowej w mieście Kaliszu.

Kalisz, dnia 12 (24) Lutego 1866 roku.
Edward Milewski.

(N. D. 1363) *Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Plockiej.*

W powtórnie ogłoszonym postępowania spadkowego po: 1. Józefie z Dembińskich Tabulskiej, 2. Piotrze Dobrzeńskim, 3. Józefie Pestugia, 4. Tadeuszu Floreckim, 5. Stanisławie Dziłińskim, zamieszczonym w Numerze 23 Dziennika Warszawskiego z d. 19 (31) Stycznia 1866 r., popełnioną została pomyłka drukarska, w oznaczeniu terminu do regulacji spadku, który nie na dzień 15 (27) Kwietnia lecz na dzień 18 (30) Kwietnia r. b. jest oznaczony, jak to w Nr. 238 Dziennika Warszawskiego z dnia 14 (26) Października 1865 r., pierwszy raz ogłoszono.

Janczowski Wawrzyniec.

Mag. Ob. Pr. i Adm.

LICYTACJE I SPRZEDAŻE PUBLICZNE.

(N. D. 1239) *Komitet Budowy Ratusza w Warszawie.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 28 Lutego (12 Marca) r. b. o godzinie 10 z rana, odbędzie się w Biurze Komitetu przy ulicy Daniłowiczowskiej pod Nr. 617, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, napisane podług wzoru niżej zamieszczonego, na dostawę w ciągu r. 1866, 220 sażeń kubicznych rosyjskich zlasowanego wapna

Przystępujący do licytacji, winien złożyć wadium w ilości rsr. 1,408, które utrzymują-

cemu się przy licytacji, na kaucję zatrzymaną będzie, nieutrzymującemu się zaś, natychmiast zwróconem zostanie.

Cena jako pretjum do licytacji oznaczona w anszlagu na rsr. 64 za jeden sażeń kubiczny rosyjski zlasowanego wapna.

Bliższe warunki, dotyczące tej dostawy, są do przejrzania każdodziennie od godziny 10 z rana, do 2 z południa, w Biurze Komitetu budowy Ratusza, wyjąwszy dni świątecznych.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dostawę, zechcą złożyć w dniu licytacji przed godziną 10 z rana, w Biurze Komitetu opieczętowane deklaracje, w których bez żadnych poprawek i przekreśleń, wypiszą sumy żądane, a nadto w dniu 21 Lutego (5 Marca) r. b. przedstawią próby posiadanego przez nich wapna w beczkach opieczętowanych.

Warszawa dnia 12 (24) Lutego 1866 r.

Jeneralnego Sztabu,
Jeneral Major Witkowski.
Naczelnik Kancelarji Zaborowski.

Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia Komitetu Budowy Ratusza, podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się dostawę do budowy Ratusza w ciągu r. 1866, 220 sażeń kubicznych rosyjskich zlasowanego wapna z wapielni, (tu wymienić miejscowość i żądam za jeden sażeń kubiczny rosyjski takowego wapna, (tu wymienić ilość.) Poddaję się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Pisałem dnia mca 1866 roku.

Stale moje zamieszkanie jest w N.

(podpisać imię i nazwisko.)

(N. D. 1188) *Rada Szczęgółowa Opiekunice Szpitala Starożakownych.*

Z powodu niedojścia do skutku dwóch poprzednio odbytych licytacji na dostawę drzewa dla Szpitala Rada Szczęgółowa zawiadamia osoby interesowane, że na d. 21 Lutego (5 Marca) r. b. o godzinie 1 z południa odbędzie się w Kancelarji Szpitala po raz trzeci licytacja na dostawę 10 sażni i 3 łokc. kubicznych drzewa dębowego.

O warunkach licytacyjnych dowiedzieć się można w Kancelarji Szpitala, w zwykłych godzinach biurowych.

Warszawa d. 10 (22) Lutego 1866 r.

Z upoważnienia Prezydującego,
Członek Rady, L. N. Margulies.

(N. D. 1342) W dniu 21 Lutego (5 Marca) 1866 r. o godzinie 10 z rana, na targu około trzech krzyży, Aleksandryjski zwany) a o godzinie 12 w południe na Sewerynowie, w dniu 22 Lutego (5 Marca) t. r. o godzinie 10 z rana na Sewerynowie, zaś w dniu 24 Lutego (8 Marca) t. r. o godzinie 9 zrana na Starem-mieście, a o godzinie 10 z rana i 12 w południe na Muranowie, w dniu 25 Lutego (9 Marca) t. r. o godzinie 12 w południe na Starem-mieście, w Warszawie, jako na targach publicznych, prawnie zajęte ruchomości, jako to: różne meble machonijowe, jejonowe i oliszowe, lustra, lanszafty, obrazy, gerderoba męzka i damska, magiel angielski, fortepian, srebro, naczynia kuchenne i t. p. przez publiczną licytację sprzedanemi zostaną.

Jan Orłowski Komornik.

D O N I E S I E N I A P R Y W A T N E.

(N. D. 627)

ś. p. M. Rozengarta,

GLÓWNY SKŁAD WĘGLI KAMIENNYCH

przy ulicy Marszałkowskiej, tuż obok Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej.

Ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności oraz PP. Fabrykantom, że jest zaopatrzony w najdoskonalszy węgiel krajowy z kopalni dóbr Sielec JW. Hr. Renarda, uznany tyloletniemi próbami za rzeczywiście odpowiadający wszelkim wymaganiom gospodarstwa domowego i przemysłowego. Codzienne świeże transporta dają temuż Zakładowi możność zadosyc uczynienia wszelkim obstalunkom częściowym i znaczniejszym partjom na wagony z stosownem obniżeniem cen.

PP. Obywatele i Fabrykanci na prowincji raczą zgłosić się listownie wrazie obsta unku do powyższego Domu Handlowego.

(1409).

СУЩЕСТВУЕТЪ СЪ 1851 ГОДА
МОСКОВСКО-КЯХТИНСКІЙ МАГАЗИНЪ ЧАЕВЪ
 ТОРГОВАГО ДОМА МОСКОВСКАГО КУПЦА
АЛЕКСАНДРА НИКАПОРОВИЧА КИРИЛОВА,
 ВЪ МОСКВѢ,
О ВЪ Я В Л Я Е Т Ъ:

За последнее время объявленія чайныхъ торговцевъ были наполнены указаніями какъ и гдѣ ими добываются чай, и какіе отъ сего происходятъ выгоды для Гг. потребителей чаю, не входя въ полемику по сему предмету, позволимъ себѣ сказать, что Кяхтинская торговля до сего времени снабжаетъ Россію лучшими Фучанскими чаями, достоинство коихъ относительно чаевъ, привозимыхъ моремъ въ Европейской границѣ Россіи несравненно.

Производи въ теченіи 15 лѣтъ торговлю Фучанскими чаями чрезъ Кяхту, неуклонно наблюдая за выборомъ лучшихъ сортовъ, я имѣю удовольствіе постоянно получать самые лестные отзывы о достоинствѣ чаевъ моей фирмы, цѣна вниманіе публики, поддерживающей мои предпріятія по чайной торговлѣ, я считаю себя обязаннымъ идти неуклонно, по избранному пути, именно: за дѣйствительно дешево цѣны удовлетворить Гг. покупателей хорошими Фучанскими чаями. Личные мои занятія по конторѣ и магазину будутъ служить лучшимъ ручательствомъ къ точному исполненію по выбору и отпуску каждаго заказа на чай.

Въ Настоящее время получены мною изъ Кяхты новые свѣжіе чай, прилагая въ визу Прейсъ-курантъ, цѣны коего много ниже и условія высылки выгоднѣе, чѣмъ у другихъ чайныхъ торговцевъ, имѣю честь сообщить условія выписки.

ПЕРЕСЫЛКУ ЧАЕВЪ ЧРЕЗЪ ПОЧТУ,

и все расходы контора принимаетъ на сей счетъ и отправляетъ чай во все города Россійской Имперіи, Царство Польское, В. К. Финляндіе, Остзейскія губ., Закавказскій край и Туркестанскую область съ первою отходящею почтою; развѣщенный въ фунты подлѣ личнымъ моимъ наблюденіемъ и для сохраненія аромата обернутый въ олово и этикетъ моей фирмы, запломбированный печатью А. К. укладывается въ прочные ящики и обивается ремнями по особому способу.

СВЕРХЪ СЕГО ИЗЪ НОВЫХЪ ЦѢНЪ ДѢЛАЕТСЯ СКИДКА.

1) Выписывающимъ изъ губерній, въ кои почтовая такса 10 и 15 к. съ ф. при требов. на 25 руб. 5% съ руб и прилагается безденежно чайница или серебряный 84 пробы сопочекъ для заварки чая.

2) Выписывающимъ изъ губ. въ кои почтовая такса 20, 25 и 30 к. съ ф. при требованіи на 50 руб. 5% скитки и высылается китайская съ шелковыми куклами чайница, или серебр. вызолочен 84 пробы сопочекъ.

3) Выписывающимъ изъ всехъ вообще мѣстъ безъ изъятія на 100 руб. и болѣе, уступка 10% и прилагается Китайск. шелк. чайница съ куклами и серебр. вызолоченный 84 пробы сопочекъ для чаю.

4) Въ видахъ распространенія торговли Кяхтинскими чаями и возможности, всегда имѣть оныя въ провинціяхъ, гдѣ въ настоящее время въ продажѣ Кантонскій чай, привозимый моремъ, имѣю честь предложить желющимъ заняться торговлю Кяхтинскими чаями, какъ самымъ безубыточнымъ употребленіемъ небольшого капитала, слѣдующія условія, Требованіе должно быть не мене 300 руб. изъ коего 225 р. личн. ден. и 75 на срокъ, при вторичномъ требованіи на такую же сумму 200 руб. личн. и 100 кредиту, на срокъ, при третьемъ требованіи половина личн. и половина на срокъ. Скидка 10% съ рубля иаъ новцѣвъ. Чай развѣчивается въ 1, 1/2 и 1/4 ф., отправляется съ застрахованіемъ чрезъ транс. конт. и подрѣдчиковъ. Въ случаѣ неуспѣха по сбыту чаевъ, контора магазина сия обязывается принять оный обратно и учинить расчетъ. Переписка по сему предмету по нижеслѣдующему адресу.

Чай въ 1 руб. отправляется чрезъ подрѣдчиковъ не мене 40 ф. Чай до 1 р. 45 к. при почт. пересылкѣ 10% скидка не подлежатъ.

Для желющихъ имѣть чай за бандеролью Московской таможни, удостоверяющей дѣйствительность Кяхтинскаго чаю по особому прейсъ-куранту, ящичная продажѣ по существующимъ оптовымъ цѣнамъ.

Покупающіе лично будутъ пользоваться какъ скидочными процентами, такъ и всеми прочими условіями.

Письма и деньги прошу адресовать на имя Александра Никапоровича Кирилова, на большой Лубянкѣ, въ д. Мезуриной въ Москвѣ.

Чайный торговецъ, Московскій купецъ, А. Кириловъ.

Считаю лишнимъ указывать на способъ употребленія чайницъ сопочекъ, какъ предметовъ, коротко извѣстныхъ публикѣ.

ПРЕЙСЪ-КУРАНТЪ НА 1866 ГОДЪ

ФУЧАНСКИХЪ БАЙХОВЫХЪ ЧАЕВЪ

ПЕРВЫХЪ ВЕСЕННЫХЪ СБОРОВЪ ВЪ КИТАѢ, СОБСТВЕННО ДЛЯ МОЕГО МАГАЗИНА ЗАКАЗАННЫХЪ
 ПОЛУЧЕННЫХЪ ЧРЕЗЪ КЯХТУ

ВЪ ТОРГОВОМЪ ДОМѢ МОСКОВСКАГО КУПЦА

АЛЕКСАНДРА НИКАПОРОВИЧА КИРИЛОВА.

Магазинъ и Контора Находятся на Большой Лубянкѣ, въ домѣ Мезуриной, въ Москвѣ.
 (На оберткахъ чая цѣны обозначены старыя)

СРАВНИТЕ И УВѢДИТЕСЬ ЧТО ЦѢНЫ ЧАЯ ВЪ МОЕМЪ МАГАЗИНѢ, ДЕШЕВЛЕ ЧѢМЪ У ДРУГИХЪ ТОРГОВЦЕВЪ.

	Цѣна на		Новая про-			Цѣна на		Новая про-		
	1865 г.	арм.	арм.	дажна цѣ-		1865 г.	арм.	арм.	дажна цѣ-	
	Р.	К.	Р.	на.		Р.	К.	Р.	на.	
ЧЕРНЫЕ ЧАЙ:										
Полоторый	1	20	1	—	Вансунчо аром. розаністый	3	—	2	85	
Мыотанъ-Хумы	1	40	1	20	Ханчичень высокій сортъ	3	75	3	50	
Шилунга-Хумы-Пеко	1	50	1	30	Ючвюанъ пооб. выс. сортъ	4	—	3	75	
Непхэо изъ ф. Лозане	1	70	1	45	Сюфюанъ затхлый	—	—	4	50	
Тысинши душистый	1	80	1	60	ЛЯНСИНЫ БѢЛЫЕ:					
АРОМАТИЧЕСКІЕ ЧАЙ:										
Эти три сорта имѣютъ мягкій пріятный вкусъ.										
Импер. Седжунъ-Синшенку	2	—	1	80	Шилунга высшій сортъ	5	—	4	50	
Непхэо-Пеко-Мыюконъ	2	20	2	—	Мыюконъ	6	—	5	50	
Фу-че-чу ароматическій	2	20	2	—	ЛЯНСИНЫ БАНОЧНЫЕ (штучные):					
БУКЕТЪ КИТАЯ										
или собраніе всехъ высшихъ породъ чая, какъ то, златов. цѣ. Лянсинъ, Сямъ-Нхянь-зелен. и друг. необыкновеннаго аюса и аромата рекомендуемъ какъ рѣдкій новый сортъ										
ЖЕМЧУЖНО-ЗЛАТОВИДНЫЕ:										
Жемчужно-Златовидный букетный	2	40	2	20	Атланс. банка съ Кит. Кар. медя.	—	—	1	75	
Сен-Лю аром. златов.	2	60	2	40	" " " " средняя	—	—	3	—	
Подъ фирмою Царская Роза	3	—	2	50	" " " " большая	—	—	4	50	
Богоя Нѣжно-ароматическій	3	—	2	50	Шелков. банка съ Кит. куклами	—	—	6	—	
Магазинъ имѣетъ все чай объявленные у другихъ торговцевъ, но обращаетъ вниманіе на вышеозначенные названія чаевъ какъ необыкновенно высокаго достоинства по сильному аромату, нѣжному вкусу и пріятному букету.										
ЦВѢТОЧНЫЕ ЧАЙ:										
Суничень букетный	1	75	1	65	Бѣлый Лянсинъ въ богато-убранныхъ	2	—	7	—	
Кочахъ перносор.	2	—	1	85	ищикахъ съ шелков. куклами	3	—	10	—	
ЦВѢТОЧНЫЕ ЛЯНСИННЫЕ ЧАЙ:										
Сюфюанъ душистый	2	40	2	20	Сянъ-пхянь желтый:	—	—	12	—	
Шилунга ароматный	2	60	2	40	Атланс. фун. банка съ Китайскими фигурами	—	—	7	—	
Чантайху розаністый	2	85	2	70	" " " " " "	—	—	4	—	
Чай отъ 1 р. 45 к. до 1 р. 85 к. за фун. высылается не мене 3 фун.: чай въ 2 руб. фун. и дороже — по одному фунту и болѣе.										

(N. D. 921)
FABRYKA MASZYN
 i aparatów dystylacyjnych
 do robienia Wód mineralnych
 Sztucznych gazowych, win
 Szampańskich i innych napojów,
 od lat kilku istniejąca
 pod firmą:
A. BEDNARSKIEGO
 w WARSZAWIE,
 przy ulicy Solec Nr. 2,914.

przypomina się ze swemi robotami których wykonanie zastosowano do potrzeb podług planów zagranicznych lub własnych; nadto przyjmuje wszelkie reperacje lub przerabiania aparatów fabryk zagranicznych, urządza laboratorja chemiczne i aptekarskie parowe, z wszelkimi przyborami, Maszyny kontyentalne z pompami i Samodziałacze, Korkownia, Ściągacze Syfonowe, Balony miedziane, lodownie, Wodotryski ozdobne do wyszynku wody i piwa, Aparata do amoniaku, oraz wszelkie inne do dystylarni, browarów, gorzelnii, cukrowni, wyrobów stearyny i innych. Wszelkie te wyroby i aparata znane są ze swej urzyteczności w kraju a głównie w Warszawie Płocku i Lublinie. Obstalunki wcześniej zamówione wykonane być mogą na termin podług umowy z zupełną gwarancją.

Przy tejże fabryce jest do sprzedania za cenę przystępną **Maszyna Parowa Lokomobila** o sile 10 u koni z dwoma kołami zamachowemi, służącymi zarazem do pasów. Bliższe objaśnienia w kantorze fabryki, jak wyżej Nr. 2,914.

A. Bednarski. (2,149).

(N. D. 746) Franciszka z Matlonków Januchtowa Pawła Januchty gospodarza ze wsi Brzezin Okręgu Kielceckiego Gubernji Radomskiej żona, tamże przy mężu zamieszkała, cierpiąca jak się z jej czynności okazało na umyśle, przed 3-lety w dzień Niedzieli wyszła z domu mężowskiego i wstąpiwszy do brata swego Jana Matel, wzięła tam sierp i z takowym udała się za rzekę Pilicę niewiadomo gdzie. Odtąd nie daje o sobie żadnej wiadomości, ani też tej nikt o niej nieudzielił. Podpisany mąż uprasza osoby wiadomość o jej życiu lub śmierci mieć mogące o udzielenie takowej na koszt pod adresem:
 „Do Świecimskiego Patrona Trybunału w Kielcach”

a zarazem wzywa żonę swą Franciszkę z Matlonków Januchtową o danie tamże o sobie wiadomości jeżeli przy życiu zostaje.

Paweł Januchta w rzeczonej wsi Brzezinach zamieszkały.
 Kielce d. 7 (19) Stycznia 1866 r.
 Świecimski Patron Trybunału, w Kielcach.

(N. D. 1229)
 Ponieważ powzięłam wiadomość, iż okazywane jest interesowanym osobom pismo, jakoby moje własnoręczne obejmować mające pokwitowanie z szacunku kupna i sprzedaży współwłasności Nieruchomości pod Nr. 1234 położonej, w spadku po mej matce Tekli Marjannie z Nowakowskich Gałkowskiej, do mnie należącej. Ostrzegam zatem wszystkich, iż żadnego podobnego pisma nikomu na r. 100 nieudzieliłam, ani też współwłasności rzeczonej Nieruchomości dotąd niewyżulałam się.

Warszawa dnia 12 (24) Lutego 1866 r.
 Marjanna Gałkowska, z męża Sochaczewska.
 (2733)

(N. D. 876) Są do sprzedania z wolnej ręki pod bardzo przystępnymi warunkami dobra Guliniek z felwarkiem Borowina w Okręgu Radomskim nad szosą z Radomia do Przytyka, odległe od Radomia wiorst 9, Przytyka wiorst 4 w dobrej glebie. Ogólna przestrzeń (z wyłączeniem włościńskiej) wiorst 20 miary nowopolskiej, dobrze zagospodarowane. Bliższe szczegóły sprzedaży powzięść można u Władysława Kinickiego Patrona Trybunału w Radomiu.
 (2023)

(N. D. 1270)
MŁYN AMERYKAŃSKI,
 na rzece Jeziornie,
 we wsi
LESZNOWOLA
 pod Grójcem.
 Został otwarty z dniem 12 Grudnia 1865 r., który funkcyjnie bez przerwy, dopełniając jak najdelikatniejszego mlewa.